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Punkt 1: Temadrøftelse 2 om Uddannelse, fællesskaber og trivsel - Ny
regional udviklingsstrategi 2024-2027

22/5297

Resumé

Regionsrådet har på mødet den anden af tre planlagte temadrøftelser i forbindelse med udarbejdelsen af en ny regional
udviklingsstrategi, der kan træde i kraft i 2024 og efterfølge Fremtidens Syddanmark. Temadrøftelsen omhandler
”Uddannelse, fællesskaber og trivsel”.

 

Sagsfremstilling

Som opfølgning på temadrøftelser i udvalget for regional udvikling er der planlagt tre temadrøftelser i regionsrådet i
forbindelse med udarbejdelsen af en ny regional udviklingsstrategi, der kan efterfølge udviklingsstrategien Fremtidens
Syddanmark, der udløber ved udgangen af 2023. Temadrøftelserne er planlagt således:

 

Temadrøftelse 1 ”Grøn omstilling”: Klima/ressourcer, vand/jord og mobilitet (31. oktober 2022).
Temadrøftelse 2: ”Uddannelse, fællesskaber og trivsel”: Uddannelse og kompetencer, mental trivsel, sunde
levevilkår samt kultur (28. november 2022).
Temadrøftelse 3: ”Tværgående temaer”: Dansk-tysk samarbejde, udvikling i hele regionen samt EU og
Internationalt (19. december 2022).

 

Forud for temadrøftelserne har regionsrådet fået en kort introduktion til processen med den kommende udviklingsstrategi
på det orienterende regionsrådsmøde den 26. oktober 2022.

 

Temadrøftelsen om ”Uddannelse, fællesskaber og trivsel”

Regionsrådet skal på dette møde have en indledende drøftelse af emnerne:

 

Uddannelse og kompetencer
Mental trivsel
Sunde levevilkår
Kultur

 

Drøftelsen vil ske med udgangspunkt i arbejdet med den nuværende udviklingsstrategi. Drøftelsen indledes af
medlemmer fra udvalget for regional udvikling, der introducerer drøftelsen og fremlægger korte pitches på de enkelte
emner.

 

I drøftelsen har regionsrådet mulighed for at komme med ønsker og input til de enkelte emner i forhold til det kommende
arbejde med en ny udviklingsstrategi, herunder til dialogen med borgere, kommuner og professionelle.

 

Der er vedlagt et kort diskussionsoplæg til baggrund for drøftelsen (bilag 1), korte beskrivelser af det nuværende arbejde
med de fire emner (bilag 2-5), den regionale udviklingsstrategi (bilag 6) samt vidensgrundlaget for strategien (bilag 7-9).
Den årlige opfølgning på strategien, delstrategier mv. kan desuden findes her: Fremtidens Syddanmark Regional
udviklingsstrategi 2020-2023 (regionsyddanmark.dk)

https://regionsyddanmark.dk/regional-udvikling/fremtidens-syddanmark-regional-udviklingsstrategi
https://regionsyddanmark.dk/regional-udvikling/fremtidens-syddanmark-regional-udviklingsstrategi


 

Ud over drøftelserne i udvalget for regional udvikling og regionsrådet er der en temadrøftelse om det dansk-tyske
samarbejde i det særlige rådgivende udvalg om dansk-tysk samarbejde den 21. november 2022.

Klimavurdering

En ny udviklingsstrategi vil være et vigtigt redskab og ramme for en fremtidig klima- og grøn omstillingsindsats. Sagen
har ikke direkte betydning for klimaet eller bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At regionsrådet drøfter emnerne “Uddannelse og kompetencer”, ”Mental trivsel”, ”Sunde levevilkår” samt ”Kultur”.

Beslutning i Regionsrådet den 28-11-2022

Punktet blev drøftet. De faldne bemærkninger indgår i det videre arbejde med udarbejdelse af ny regional
udviklingsstrategi.

 

Mette With Hagensen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som stedfortræder.

Bilag

Diskussionsoplæg til regionsrådets temadrøftelse om den regionale udviklingsstrategi 2024 _.pdf

Baggrundsnotat uddannelse.pdf

Baggrundsnotat Sunde levevilkår.pdf

Baggrundsnotat mental trivsel.pdf

Baggrundsnotat kultur.pdf

Regional-udviklingsstrategi-2020-2023.pdf

Syddanske udfordringer og potentialer.pdf

Syddanske perspektiver.pdf

Oversigt over analyser.pdf

Fraværende A,  Mette With Hagensen,  V, Preben Friis-Hauge



Punkt 2: Godkendelse af regnskabsafslutningen for 2022

22/43365

Resumé

I aftalen om budget 2023 indgår, at regionens drifts- og anlægsrammer i 2022 konsolideres, bl.a. ved at fremrykke indkøb
af medicin, indfri leasingforpligtigelser og genforsikre pensionsforpligtelsen over for tjenestemænd m.v.

 

Med henblik på at sikre optimal konsolidering i 2022 indstilles, at regionsrådsformanden – i lighed med tidligere år -
bemyndiges til forud for regnskabsafslutningen at godkende fremrykning af planlagte indkøb til 2022 mod fuld
tilbagebetaling i 2023 eller efterfølgende år. I 2022 omfatter bemyndigelsen også adgang til at kompensere sygehusene for
nettomerudgifter forbundet med COVID-19, herunder pukkelafvikling.

 

Under Regional Udvikling omfatter bemyndigelsen godkendelse af udbetaling af tilskud til trafikselskaberne.

Sagsfremstilling

Siden 2012 har regionerne været underlagt budgetloven. Denne indebærer bl.a., at overskridelser af de ét-årige
udgiftslofter for driften udløser økonomiske sanktioner. Evt. overskridelse af udgiftsloftet med henvisning til rene
tidsforskydninger mellem år – fx mindreforbrug i tidligere år, forsinkelser i projekter m.v. - fritager ikke regionerne for
budgetlovens sanktioner.

 

Budgetloven nødvendiggør et skærpet fokus på udgiftsstyringen i et ét-årigt perspektiv. Det gælder ikke kun fokus på at
undgå overskridelser i forhold til den aftalte udgiftsramme, men også at anvende denne optimalt i forhold til de
langsigtede, økonomiske udfordringer.

 

For at sikre en regional udgiftsstyring, der reducerer risikoen for overskridelse af de aftalte udgiftslofter og samtidig
fastholder et flerårigt perspektiv på løbende konsolidering, er der siden 2013 arbejdet med ny praksis i økonomistyringen.
Denne har bl.a. medført tilpasninger af overførselsadgangen, etablering af en intern forsikringsordning vedr. patientskader
samt leasingfinansiering af medicotekniske anskaffelser. Desuden indgår fremrykning (eller udskydelse) af indkøb af
mere strategisk karakter inden for IT, medicoteknisk apparatur, medicin m.v. som redskaber, der kan anvendes til
udgiftsstyring i et snævert ét-årigt perspektiv.

 

I aftalen om budget 2023 indgår, at regionen fortsat arbejder med en langsigtet økonomisk planlægning, som sikrer
forudsigelighed og tryghed for driftsenhederne. Som del heraf anvendes råderum i året fortsat til at konsolidere regionens
drifts- og anlægsrammer. Det langsigtede formål hermed er at sikre råderum til at håndtere engangsudgifter frem mod
indflytningen på det nye OUH, og på kortere sigt kan det bidrage til et råderum til politiske prioriteringer af
engangsinitiativer.

 

Jf. økonomi- og aktivitetsrapporteringen forelagt regionsrådet i september 2022 forventes også budget- og
aftaleoverholdelse i indeværende år. Opfølgningen viser samtidig, at der forventeligt er grundlag for et
konsolideringsomfang på niveau med tidligere år. 

 

Helt frem mod årsafslutningen vil der fortsat være en betydelig usikkerhed i prognoserne for årets resultat og dermed også
den eksakte størrelse af råderummet i 2022. Det har især sammenhæng med vurderingerne af aktivitetsudviklingen og
mulighederne for pukkelafvikling samt de generelt stigende forbrugerpriser. Jf. anden sag på dagsordenen vil særligt
stigende energipriser i 2022 reducere konsolideringsmulighederne.



 

 

For at sikre en optimal anvendelse af årets udgiftsramme indstilles, at regionsrådsformanden – i lighed med tidligere år –
bemyndiges til i 2022 at godkende planlagte fremrykninger af indkøb, aftaler m.v. samt sikre bevillingsmæssig dækning
herfor inden afslutningen af regnskab 2022.

 

I bemyndigelsen indgår følgende forudsætninger:

 

Der er tale om indkøb m.v., der ellers skulle afholdes af budgetterne for 2023 eller efterfølgende år.
Der sker fuld tilbagebetaling heraf. En positiv bevilling til indkøb i 2022 modsvares altså af en tilsvarende, negativ
bevilling i 2023 eller senere år.
Indkøb m.v. prioriteres efter tilbagebetalingstid. Dispositioner med fuld tilbagebetaling i 2023 prioriteres altså før
indkøb m.v., hvor tilbagebetalingen fordeler sig over flere år.

 

Bemyndigelsen tager alene sigte på at ændre tidspunktet for, hvornår udgifterne afholdes mellem år, og giver dermed ikke
adgang til at prioritere nye indkøb eller initiativer. Bemyndigelsen svarer til den bemyndigelse, regionsrådet har meddelt i
forbindelse med afslutningen af regnskaberne for tidligere år. I 2021 blev bemyndigelsen således bl.a. anvendt til at
fremrykke indkøb af medicin, lægelige artikler og it samt at genforsikre pensionsforpligtigelsen i forhold til
tjenestemandsansatte. 

 

Regionsrådet orienteres om dispositionerne i forbindelse med regnskabsaflæggelsen for 2022 og det evt. råderum, det
giver i 2023. Det bemærkes i den sammenhæng, at der i budgetaftalen for 2023 er aftalt iværksat engangsinitiativer for
13,8 mio. kr. i 2023, der skal finansieres af årets råderum.

 

Det anbefales samtidig, at regionsrådsformanden meddeles en bemyndigelse til at kompensere sygehusene for COVID-
19-relaterede udgifter, herunder til pukkelafvikling, og dermed sikre, at den ekstraordinære indsats ikke påvirker
sygehusenes 2022-resultater negativt. Med regeringen er aftalt, at regionerne også i 2022 kompenseres for COVID-19
relaterede nettomerudgifter. Tilsvarende har regeringen med ”Aftale om afvikling af behandlingsefterslæb og
normalisering af ventetider” tilkendegivet, at den vil sikre de nødvendige ressourcer til regionerne, så indsatsen for
afvikling af behandlingsefterslæbet ikke får konsekvenser for andre området og aktiviteter på sundhedsområdet i 2022.

 

Tilsvarende forventes også budget- og aftaleoverholdelse på Regional Udvikling.

 

For at sikre optimal anvendelse af fx tilbageløb fra projekter, der måtte indgås sidst på året, indstilles, at
regionsrådsformanden – i lighed med tidligere år – bemyndiges til ultimo 2022 at godkende fremrykning af indkøb eller
udbetaling af tilskud samt sikre bevillingsmæssig dækning herfor inden afslutningen af regnskab 2022.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realiseringen
af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 



At regionsrådsformanden bemyndiges til at godkende fremrykning af planlagte indkøb og aftaler m.v. til 2022 inden for
årets samlede udgiftsramme.

 

At regionsrådsformanden bemyndiges til at meddele sygehuse m.v. bevillingsmæssig dækning herfor i 2022 mod en
tilsvarende reduktion af bevillingerne i 2023 og efterfølgende år.

 

At regionsrådsformanden bemyndiges til at kompensere sygehusene for COVID-19 relaterede merudgifter.

 

At regionsrådet orienteres om dispositionerne i forbindelse med regnskabsaflæggelsen for 2022.

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-11-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 28-11-2022

Indstillingen godkendt.

 

Mette With Hagensen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som stedfortræder.

Fraværende A,  Mette With Hagensen,  V, Preben Friis-Hauge



Punkt 3: Godkendelse af kompensation for stigende energipriser

22/43365

Resumé

Der fremlægges sag med henblik på kompensation til sygehuse mv. for generelt stigende energipriser i 2022.

Sagsfremstilling

På regionsrådets møde september 2022 er sygehuse mv. kompenseret for hhv. den faktiske udvikling i priser og lønninger
i 2021 og den forventede udvikling heri i 2022. Ajourføringen indebærer en opskrivning af det samlede prisskøn med 3,6
procentpoint og lønskønnet med 0,06 procentpoint. Budgetmæssigt svarer det til en opskrivning af driftsbudgetterne for
sygehuse mv. med 188 mio.kr. i 2022.

 

De opdaterede prisindeks afspejler den tiltagende inflation, der startede i sidste halvdel af 2021 og er fortsat ind i 2022.
Inflationen er primært drevet af stigende energipriser på el, gas, opvarmning og brændstof. Prisstigningerne har
sammenhæng med en generelt forøget efterspørgsel efter genåbningen af verdensøkonomien og Ruslands invasion af
Ukraine.

 

Ajourføringen af pris- og lønskønnene er baseret på skøn udmeldt fra Finansministeriet i forbindelse med indgåelse af
økonomiaftalerne med Kommunernes Landsforening og Danske Regioner for 2023. I de ajourførte prisskøn fra
Finansministeriet indgår en faktisk stigning i energipriserne (art 2.3 vedr. brændsel og drivmidler) på 11,55 pct. fra 2020
til 2021 og en skønnet stigning på 13,61 pct. fra 2021-2022. For 2023 er forudsat et fald i energipriserne på 6,28 pct.

 

Jf. økonomi- og aktivitetsrapporteringen forelagt for regionsrådet september 2022 ligger de aktuelt realiserede udgifter til
energi markant over de indarbejdede skøn. Fra 2020 til 2021 steg Region Syddanmark udgifter til energi på art 2.3 vedr.
brændsel og drivmidler således med ca. 20 pct., og ikke de opgjorte 11,55 pct., uagtet at energiforbruget i perioden har
været uændret.

 

Ajourførte prognoser efter september måned 2022 viser samtidig, at en fortsættelse af det aktuelle prisniveau for energi
resten af året vil medføre en stigning i energiudgifterne i størrelsesordenen 50 pct., ud over det allerede tilførte via pris-
og lønreguleringen af budget 2022.  Det vil indebære merudgifter i størrelsesordenen 126 mio.kr., inkl. virkningen af
fejlskønnet vedr. 2021, med nedenstående fordeling mellem sygehuse mv.:

 

Tabel: Forventede merudgifter til energi, udover allerede tilførte via pl-regulering 2022

1.000 kr. 2022

Odense Universitetshospital 61.585

Sygehus Sønderjylland 10.731

Sygehus Lillebælt 28.303

Sydvestjysk Sygehus 11.259

Psykiatrien 8.218

Ambulance Syd 3.422

Regional IT (datacenterdrift) 2.660



I alt 126.176

 

De betydelige daglige udsving i energipriserne betyder, at der frem mod årsafslutningen er betydelig usikkerhed i
prognosen. Med tre bogføringsmåneder tilbage af 2022 er status dog, at rammerne til energiudgifter er brugt fuldt ud.

 

Som en følge af energikrisen har regeringen, KL og Danske Regioner indgået aftale om indsatser, der kan bidrage til
reduktioner af energiforbruget. Herunder indgår anbefalinger om sænkning af rumtemperaturen til 19 grader i offentlige
kontorbygninger, slukning af belysning udendørs mv. Eksklusiv arealer til administrative formål er hospitalerne undtaget
fra krav om sænkning af rumtemperaturen. Sygehusenes muligheder for at reducere energiudgifterne ved reduktioner i
forbruget begrænses heraf. På alle regionens sygehuse er opmærksomheden på energireduktioner skærpet og der
iværksættes på den baggrund supplerende sparetiltag.

 

I forlængelse af COVID-19 og strejken blandt sygeplejerskerne i sommeren 2021 har sygehusene haft vanskeligt ved at
”normalisere” aktiviteten og sikre den nødvendige nedbringelse af ventelisterne. Et generelt forøget sygefravær, særligt i
starten af året, samt stigende rekrutteringsudfordringer betyder samtidig, at udgifterne til ”dyre løsninger” i form af over-
og merarbejde, vikardækning mv. er stigende.

 

Skal de stigende energipriser håndteres inden for de eksisterende driftsrammer for sygehusene, vil det nødvendiggøre
betydelige omkostningstilpasninger. Dette vil uundgåeligt også berøre personalesiden, der udgør 70-80 pct. af udgiften
ved sygehusdriften. Samtidig betyder udsvingene i energipriserne og varigheden af det forhøjede niveau for energipriser,
at det er vanskeligt på sygehusniveau at fastlægge størrelsen af et eventuelt tilpasningsbehov.

 

Styringsparadigmet i Region Syddanmark indebærer, at budgetansvaret for vanskeligt styrbare/ uforudsigelige
udgiftsområder placeres centralt, og at sygehusene dermed har størst mulig indflydelse på de udgiftsområde, de også har
budgetansvaret for. I 2022 er energiudgifterne vanskeligt styrbare samtidig med, at usikkerheden i de udarbejdede pl-skøn
er historisk høj.

 

I lyset af sygehusenes aktuelle driftsudfordringer samt størrelsesordenen af de uforudsete udgifter til energi mv. anbefales
derfor, at sygehusene i 2022 ekstraordinært får budgetsikkerhed mod stigende energiudgifter. Konkret indebærer det, at
sygehusene kompenseres for væksten i udgifterne til energi, ud over de allerede indarbejde prisreguleringer af rammerne
til energi. 

 

Økonomi og finansiering

I forbindelse med godkendelse af pris- og lønreguleringen af budget 2022 er der indarbejdet en central pulje på 60 mio.kr.
til at imødegå stigende energipriser. Da det er tvivlsomt om rammen kan sikre sygehuse mv. fuld dækning for de stigende
udgifter, anbefales resten af merudgiften finansieret af råderummet i 2022. I praksis indebærer det en tilsvarende
reduktion af konsolideringsmulighederne i 2022, der bl.a. skal indgå til finansiering af engangsudgifter mv. ved
ibrugtagningen af det nye OUH. I anden sag på dagsordenen anbefales regionsrådsformanden meddelt en bemyndigelse til
at fremrykke indkøb mv. inden for årets udgiftsramme.

 

Henset til den store usikkerhed i udviklingen i energipriserne anbefales samtidig, at den konkrete bevillingsmæssige
kompensation indarbejdes i budgettilpasningen december 2022 på baggrund af validerede prognoser efter november
måned. Kompensationsbeløbet reguleres endeligt ved regnskabsafslutningen og genbevillingen i 2023 af
regnskabsresultatet for 2022. 

 



Den nuværende model for midtvejsregulering af pris- og lønskønnene indebærer, at regionerne

Ikke kompenseres for afvigelser mellem de ajourførte skøn for pris- og lønudviklingen udarbejdet sommeren 2022 og den
efterfølgende faktiske udvikling heri. Det gælder både virkningen i indeværende år og for 2023 og frem. Afvigelserne vil
således udhule råderummet på sundhedsområdet.

 

Danske Regioner har rettet henvendelse til Finansministeren samt Indenrigs- og Boligministeren med henblik på en
drøftelse af de udfordringer det giver for regionerne, når pris- og lønreguleringerne ikke sikrer den nødvendige
vedligeholdelse af købekraften. Danske Regioner har i skrivende stund ikke modtaget en tilbagemelding.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realiseringen
af klimastrategien

 

Indstilling

Det indstilles:

 

At sygehuse mv. kompenseres for stigende udgifter til energi, finansieret dels af pulje til stigende energipriser, dels et
forventet råderum i 2022.

 

At den foreløbige bevillingsmæssige kompensation indarbejdes i budgettilpasningen december 2022 og reguleres endeligt
på plads ved regnskabsafslutningen.

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-11-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 28-11-2022

Indstillingen godkendt.

 

Mette With Hagensen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som stedfortræder.

Fraværende A,  Mette With Hagensen,  V, Preben Friis-Hauge



Punkt 4: Godkendelse af finansieringsmodel for fødeområdet i 2022 og frem

21/61383

Resumé

Regionsrådet besluttede den 25. oktober 2021 at indføre aktivitetsafregning på fødeområdet med virkning fra og med
2021 som følge af en stor vækst i antallet af fødsler i 2021. Særligt på OUH og Sygehus Lillebælt var der en stor vækst.
Forventningen var en fortsat vækst i fødsler frem mod 2025. Det har nu vist sig, at væksten i 2021 var midlertidig, og der
ses således i 2022 et fald i antallet af fødsler, således at fødselstallet i 2022 ligger under fødselstallet i 2020.

 

Herudover indgår det som en del af budgetaftalen for 2022, at der skal oprettes en privat jordemorledet fødeklinik i
Kolding. Den nuværende aktivitetsafregning indebærer, at sygehusenes økonomi automatisk vil blive tilpasset i takt med,
at der kommer aktivitet på den private fødeklinik.

 

Der skal tages stilling til, om aktivitetsafregningen på fødeområdet skal rulles tilbage og erstattes af en ny
finansieringsmodel.

Sagsfremstilling

Aktivitetsafregning på fødeområdet

Regionsrådet besluttede den 25. oktober 2021 at indføre aktivitetsafregning på fødeområdet med virkning fra og med
2021 som følge af en stor vækst i antallet af fødsler i 2021. På daværende tidspunkt var der en forventning om en generel
vækst i antallet af fødsler nationalt og i Region Syddanmark frem mod 2025. Særligt OUH og Sygehus Lillebælt (SLB)
oplevede en vækst i fødsler i 2021 på henholdsvis 5,7 pct. og 8,7 pct.

 

Det blev derfor besluttet, at der med virkning fra 2021 og frem skulle være aktivitetsafregning på fødeområdet med a) en
afregningstakst på 13.000 kr. pr fødsel og b) at afregning skulle ske både i forhold til faldende og stigende antal fødsler.

 

Med en vækst i 2021 på 565 fødsler svarende til 5 pct. vækst blev der i 2021 givet en aktivitetsafregning og således en
budgettilførsel på 7,345 mio. kr. til fødeafdelingerne i Region Syddanmark, hvoraf OUH og SLB var de primære
modtagere.

 

Hertil kommer at SLB og OUH i 2021 og frem fik en permanent årlig bevilling på hver 1,5 mio. kr. til øget beredskab
som følge af det (forventede) fremadrettede nye høje niveau for antal fødsler. Dvs. en samlet øget bevilling til
fødeområdet på 10,345 mio. kr.

 

Det har nu i 2022 vist sig, at væksten i 2021 kun var midlertidig, og at antallet af fødsler i 2022 forventes at ligge under
antallet af fødsler i 2021 og endda også under antallet af fødsler i 2020, jf. tabel 1.

 

 

Tabel 1. Udvikling i antallet af fødsler i Region Syddanmark



Forkortelser: Sygehus Lillebælt (SLB), Sygehus Sønderjylland (SHS) og Sydvestjysk Sygehus (SVS)

 

Aktivitetsafregningsmodellen på fødeområdet betyder, at det forventede fald i antallet af fødsler i 2022 vil indebære en
negativ afregning i 2022 på 10,530 mio. kr. Den negative afregning vedr. 2022 svarer stort set til den øgede bevilling, der
blev givet i 2021 og frem for afregning for vækst i aktivitet i 2021 og øget beredskab på OUH og SLB jf. tabel 2. Det
bemærkes, at dette gælder samlet for sygehusene men fordeler sig skævt sygehusene imellem.

 

Tabel 2. Afregning til sygehusene som følge af udviklingen i antal fødsler.

 

 
Vækst
20-21

 

Vækst
21-22

 

Afregning
2021 på
13.000 kr.
pr. fødsel

 

Afregning
2022 på
13.000 kr. pr.
fødsel

 

Netto
afregning 2021
og 2022
eksklusiv
korrektion for
bevilling til
øget beredskab
på OUH og
SLB

 

Netto
afregning 2021
og 2022
inklusiv
korrektion for
bevilling til
øget beredskab
på OUH og
SLB

 

SLB 8,7% -9,1% 3.783.000 -4.277.000 -494.000 1.006.000

OUH 5,7% -7,8% 3.328.000 -4.862.000 -1.534.000 -34.000

SHS 1,7% -6,5% 377.000 -1.417.000 -1.040.000 -1.040.000

SVS -0,6% 0,1% -143.000 26.000 -117.000 -117.000

I alt 5,0% -6,8% 7.345.000 -10.530.000 -3.185.000 -185.000

 

 

Finansiering af privat fødeklinik

Det bemærkes, at aktivitetsstyringen på fødeområdet betyder, at der sker en automatisk tilpasning af Sygehus Lillebælts
økonomi, når der med etablering af en privat fødeklinik i Region Syddanmark i Sygehus Lillebælts optageområde vil
blive flyttet fødsler fra fødeafdelingen på SLB til den private fødeklinik. Dette indebærer som udgangspunkt, at SLB’s
økonomi tilpasses med 13.000 kr. pr. fødsel, der gennemføres på den private fødeklinik.

 

Hvis aktivitetsafregningen afskaffes, vil denne automatiske tilpasning af SLB’s ramme blive fjernet.

 

Prioriteringer af fødselsområdet



Fødeområdet er siden budget 2020 blevet prioriteret i budgetaftale 2021 og 2022 samt i finanslovsaftale 2022. Der er
således tilført 31,209 mio. kr. i 2022. Denne prioritering ligger ud over prioriteringen til øget aktivitet og øget beredskab,
jf. ovenfor.

 

 

Tabel 3. Bevillinger til fødeområdet i Region Syddanmark siden budget 2020

 

 

 

 

Befolkningsfremskrivning

Danmarks Statistik foretager årligt en befolkningsfremskrivning, som offentliggøres i juni. Den viser bl.a. det forventede
antal 0-årige pr. 1 januar i et givent år, som kan anvendes som en proxy (tilnærmet værdi) for antallet af fødsler i året
forinden.

 

Fremskrivningen viser en vækst i antal 0-årige fra 1. januar 2021 (dvs. fødsler i 2020) til 1. januar 2026 (dvs. fødsler i
2025) på 1.136 fødsler svarende til en vækst på 9,75 pct. jf. tabel 4. Væksten er skævt fordelt mellem sygehusene med 50
pct. af væksten i OUH’s optageområde, 5 pct. af væksten i SHS’s optageområde, 34 pct. i SLB’s optageområdet og 11 pct.
af væksten SVS’s optageområde. Det bemærkes, at DST’s fremskrivningen foretages på kommuneniveau og ikke for
sygehusenes optageområde. I opgørelsen på sygehusoptageområder er de enkelte kommuner således entydigt henført til et
sygehus.

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabel 4. Fremskrivning af 0-årige pr. 1 januar i givent år.

 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Vækst
2021-
26
(antal)

Fordeling
af vækst
(pct.)

OUH  4.325  4.545  4.626  4.657  4.767  4.897  572  50

SHS  1.901  1.909  1.936  1.916  1.929  1.953  52  5

SLB inkl.
Middelfart  3.048  3.302  3.266  3.280  3.346  3.431  383  34

SVS inkl.
Billund og
Vejen

 2.376  2.422  2.447  2.438  2.465  2.505  129  11

I alt 11.650 12.178 12.275 12.291 12.507 12.786  1.136  100

Kilde: Danmarks Statistik, tabel FRKM122 og tabel BY2.

 

Det bemærkes, at ifølge befolkningsfremskrivningen skulle der forventes en stigning i antallet af fødsler fra 2021 til 2022.

 

Oplæg til fremtidig finansieringsmodel for fødeområdet

Der lægges op til at genindføre rammestyring på fødeområdet i lyset af, at de store udsving i antallet af fødsler gør det
svært for fødeområdet at navigere og tilpasse kapaciteten.

 

Der foreslås en model, hvor prioriteringen på 10,345 mio. kr. vedr. 2021 rulles tilbage, herunder afregningen for vækst i
aktivitet i 2021 og midlerne til øget beredskab som følge af en forventet stigning i fødsler på OUH og SLB.

 

Der lægges så samtidig op til en modsvarende politisk prioritering af fødeområdet på 10,345 mio. kr., dvs. at
fødselsområdet reelt beholder tilførslen, der blev besluttet i 2021. I lyset af at fødselstallet er faldet betydeligt siden 2021,



er der tale om en betydelig prioritering af området samtidig med, at fødselsområdet opnår budgetsikkerhed og klarhed
over rammerne i de kommende år.

 

En forudsætning for den politiske prioritering er således også, at fødselsområdet som minimum vil kunne håndtere et antal
fødsler svarende til niveauet med 2021. Dette skal ses i sammenhæng med, at området opnår budgetsikkerhed, og at der er
kommet betydelige prioriteringer af området i de seneste finanslovsaftaler, jf. ovenfor.

 

Der lægges op til, at den politiske prioritering fordeles efter væksten i antallet af fødsler frem mod 2026 i Danmarks
Statistiks befolkningsfremskrivning i sygehusenes optageområder. Danmarks Statistiks befolkningsfremskrivning må
forventes at være den bedste indikator for en langsigtet trend i udviklingen på fødselsområdet.

 

Med denne fordelingen mellem sygehusene vil der således blive taget højde for fordeling af væksten på fødselsområdet i
de kommende år. Det bemærkes samtidig, at der er usikkerhed forbundet med befolkningsfremskrivningen, og at det –
særligt i enkelte år – må forventes, at der kan forekomme betydelige afvigelser mellem det faktiske antal fødsler og
fremskrivningen i både opadgående og nedadgående retning.

 

I fordelingen til sygehusene tages der højde for etableringen af den private fødeklinik i Kolding fra 2024, hvor en andel af
fødslerne i SLB’s optageområdet forudsættes at ske. Aktuelt er det forudsat, at den private fødeklinik får kapacitet til
henvisning af 240 gravide årligt, og heraf forventes de 144 at føde på den private fødeklinik, mens 96 fødsler forventes at
blive overflyttet til SLB i løbet af graviditeten. 

 

 

Tabel 5. Fordeling af midler på baggrund af fordeling af forventet vækst i fødsler fra 2020-2025 - hvor 144 fødsler er
flyttet fra SLB til privat fødeklinik i 2024.

 

 

 

Tabel 6. Netto omfordeling af midler på fødeområdet

 



Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At der med virkning fra og med 2022 genindføres rammestyring på fødeområdet.

 

At prioriteringen til vækst i fødsler på 10,345 mio. kr. vedr. 2021 rulles tilbage, herunder afregningen for vækst i aktivitet
i 2021 og midlerne til øget beredskab som følge af en forventet stigning i fødsler på OUH og SLB.

 

At der samtidig sker en modsvarende politisk prioritering af fødeområdet på 10,345 mio. kr. i 2022 og frem, dvs. at
fødselsområdet reelt beholder tilførslen, der blev besluttet i 2021

 

At den politiske prioritering fordeles efter væksten i antallet af fødsler frem mod 2026 i Danmarks Statistiks
befolkningsfremskrivning i sygehusenes optageområder, og at der dermed sker omfordeling af midlerne som fremført i
tabel 6 i sagsfremstillingen. 

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-11-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

6 medlemmer (Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten) stemmer imod.

 

Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten afgav følgende mindretalsudtalelse:

 

Vi støtter rammestyring af fødeområdet, men vi er imod oprettelsen af en privatfødeklik, vi kan derfor ikke støtte en
finansieringsmodel, der inkluderer en privat fødeklinik.

 

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 28-11-2022



Indstillingen godkendt.

 

15 medlemmer (Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten) stemmer imod.

 

Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten afgav følgende mindretalsudtalelse:

Vi støtter rammestyring af fødeområdet, men vi er imod oprettelsen af en privatfødeklinik, vi kan derfor ikke støtte en
finansieringsmodel, der inkluderer en privat fødeklinik.

 

Mette With Hagensen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som stedfortræder.

Fraværende A,  Mette With Hagensen,  V, Preben Friis-Hauge



Punkt 5: Godkendelse af prioritering af midler til genanskaffelsesplan for
Nyt OUH

22/15231

Resumé

Der fremlægges sag med henblik på udmøntning af ramme til genanskaffelse af medicoteknisk udstyr til det nye OUH

Sagsfremstilling

Forud for indflytningen til det nye OUH er der et særligt behov for et væsentligt øget niveau for genanskaffelser af
medicoteknisk apparatur på OUH. Det har bl.a. sammenhæng med, at der i en periode er behov for at opretholde klinisk
drift, inkl. apparatur, på to matrikler, at kalibrering af bestemte typer apparatur vil strække sig over længere tid, og at
udgifterne til flytningen af apparaturet i nogle situationer vil overstige apparaturets beregnede restværdi/restlevetid.

 

Såfremt det særlige apparaturbehov skulle håndteres inden for de ordinære medicotekniske anskaffelsesrammer ville det
dels nødvendiggøre en betydelig skævdeling af rammerne mellem regionens sygehuse, dels i en periode være vanskeligt
at prioritere apparatur til det onkologiske og øvrige højt specialiserede områder.

 

På den baggrund indgik i aftalen om budget 2021, at genanskaffelsesplanen og strategiske anskaffelser af strålekanoner til
Sygehus Lillebælt skulle finansieres ved et løft af de medicotekniske rammer med i alt 300 mio. kr. Midlerne blev
tilvejebragt af midler frigjort ved konsolidering i 2020.

 

I forlængelse heraf har regionsrådet den 21. april 2021 godkendt en overordnet investeringsstrategi for disponeringen af
den ekstra ramme på 300 mio. kr., der tilvejebringer den nødvendige økonomi i overslagsårene til at sikre en smidig
overgang til den nye matrikel i Odense. Strategien indebærer, at mobilt udstyr udskiftes i årene frem til indflytningen for
at sikre, at klinikerne er fortrolige med anvendelsen heraf forud for indflytningen, mens det ”nagelfaste” apparatur i stort
omfang udskiftes i forbindelse med selve flytningen.

 

For at sikre det nødvendige økonomiske råderum i de enkelte år godkendte regionsrådet på samme møde i april 2021, dels
at fremrykke genanskaffelser til øvrige sygehusmatrikler (de jyske sygehuse, Svendborg, Ærø og Nyborg Sygehus), dels
at udskyde andre, ikke presserende udskiftninger til efter indflytningen. I praksis indebærer planen, at de medicotekniske
rammer dedikeret til OUH løftes med i alt 260 mio. kr. til et årligt niveau på ca. 230 mio. kr. i 2022-2024 mod en
tilsvarende reduktion af rammerne til de jyske sygehuse i perioden.

 

På regionsrådets møde den 21. april 2022 blev udmøntningen af de ”ordinære” medicotekniske rammer for 2022
godkendt. Det indebærer, at der i sagen blev godkendt prioritering af apparatur til de jyske sygehuse samt ny- og
genanskaffelser til OUH, som sygehuset prioriterede nødvendige for at sikre stabil drift og understøtte den faglige
udvikling på sygehuset. Samtidig blev udmøntningen af midler til selve genanskaffelsesplanen for samlet 181,867 mio. kr.
udskudt til 2. halvår 2022 med henblik på en nærmere kvalificering af planen og ansøgningerne.

 

I samarbejde mellem Medicoteknik og OUH er apparaturansøgningerne for 2022 med henblik på at understøtte den
samlede genanskaffelsesplan nu kvalificeret og prioriteret. Konkret indebærer det, at OUH prioriterer ratebetaling på
option til cyklotron, operationslejer, kuvøser til fødestuer samt anskaffelse af patientmonitorering i 2022 som konsekvens
af omstilling til indretning på det nye OUH. Yderligere prioriteres ansøgninger på eksempelvis dialysen, videomatrix på
operationsstuer, skoper, pumper, telemetri, fastsokkellejer til øjenafdeling, gulvbaserede mikroskoper, køl og frys og
øvrigt apparaturbehov, som fremkommer ved de igangværende bestykningsprocesser og flytteplanlægning med klinikken.

 



Prioriteringen indebærer disponeringer på såvel de centrale rammer til større apparaturanskaffelser med stk. pris på over
200.000 kr. som sygehusets lokale investeringsrammer til mindre apparaturanskaffelser. Bevillingen til den lokale
investeringsramme er frigivet i forbindelse med regionsrådets godkendelse af det samlede budget for 2022, og medtages
derfor ikke i den foreliggende sag.

 

De afsatte midler til genanskaffelsesplanen i 2023 og 2024 forudsættes udmøntet i sammenhæng med udmøntningen af de
”ordinære” medicotekniske rammer for året. Herunder revurderes genanskaffelsesbehovene for det nye OUH i lyset af de
ajourførte tidsplaner for ibrugtagningen af sygehuset og under hensyntagen til behovet opretholdelse af den kliniske drift
på to matrikler

 

Økonomi

Af de reserverede rammer til genanskaffelsesplanen på 181,867 mio. kr. i 2022 har regionsrådet i december 2021
godkendt aftale om anskaffelse af to strålekanoner og en cyklotron til OUH for samlet 48,5 mio. kr. De forventede
udgifter hertil udgør 14,5 mio. kr. i 2021/2022, og fraregnet den tidligere disponering resterer 167,367 mio. kr. til
udmøntning i den aktuelle sag.

 

I budgettet er forudsat, at udgifterne finansieres med ca. 101 mio. kr. på anlæg og 66 mio. kr. via leasing. Af hensyn til at
sikre en optimal anvendelse af de samlede udgiftsrammer for drift og anlæg på sundhedsområdet anbefales, at
økonomidirektør Kasper Breum Petersen meddeles en bemyndigelse til på et senere tidspunkt at ændre fordelingen af
finansieringen mellem drift og anlæg inden for de samlede meddelte økonomiske rammer til genanskaffelsesplanen.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realiseringen
af klimastrategien

Indstilling

Det indstilles:

 

At prioriteringen af medicotekniske genanskaffelser til det nye OUH godkendes.

 

At der til formålet meddeles en leasingbevilling på 66,2 mio.kr.

 

At der til formålet meddeles en anlægsbevilling på 101,167 mio.kr. (indeks 155,1).

 

At det afsatte rådighedsbeløb til medicoteknisk udstyr 2022 frigives.

 

At økonomidirektør Kasper Breum Petersen bemyndiges til at foretage den endelige udmøntning af midlerne til
medicoteknisk apparatur, herunder godkende licitationsresultater.

 

At økonomidirektør Kasper Breum Petersen bemyndiges til at ændre finansiering af anskaffelserne mellem leasing og
anlæg inden for de meddelte, samlede rammer hertil.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 10-11-2022



Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-11-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 28-11-2022

Indstillingen godkendt.

 

Mette With Hagensen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som stedfortræder.

Fraværende A,  Mette With Hagensen,  V, Preben Friis-Hauge



Punkt 6: Godkendelse af byggeprogram, nyt familieområde, Sygehus
Lillebælt, Kolding Sygehus

21/57117

Resumé

Regionsrådet godkendte den 29. november 2021 idéoplæg vedrørende etablering af nyt familieområde på Kolding
Sygehus. Samtidig meddeltes anlægsbevilling på 9,75 mio. kr. (indeks 147,9) til rådgivning og projektering. På den
baggrund fremlægges nu byggeprogram til godkendelse og frigivelse af rådighedsbeløb til byggeprojektet.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte den 29. november 2021 idéoplæg vedrørende etablering af nyt familieområde på Kolding
Sygehus. Samtidig meddeltes anlægsbevilling på 9,75 mio. kr. (indeks 147,9) til rådgivning og projektering.

 

Projektet omhandler både renovering af eksisterende arealer og nybyggede arealer. Til projektet var i alt afsat 65 mio. kr.
(2022-niveau).

 

Bevillingen til et nyt familieområde på Kolding Sygehus skal anvendes til samling af barselsafsnit, renovering og
modernisering af fødeafsnit, herunder etablering af to nye fødestuer samt en ny tilbygning til neonatalområdet.

 

Udfordringerne

Neonatal-, barsels- og fødeafsnittet på Kolding Sygehus har i dag til huse i et af sygehusets ældste bygninger, opført i
1975. Der er ikke foretaget nævneværdig renovering på de tre afsnit, så

patientstuerne, opholdsrummene og birummene er meget utidssvarende og lever ikke op til nutidens standarder i forhold
til drifts- og funktionsforhold. Alle stuer har begrænsede toilet- og badeforhold, og de fysiske rammer er små og mørke.

 

Udfordringerne med de eksisterende forhold i neonatalafsnittet knytter sig til:

Flersengsstuer/fire børn-familier sammen.
Toilet- og badeforhold begrænsede.
Personaleforholdene er små og nedslidte. Negative Konsekvenser for arbejdsmiljø.
Arbejdsmiljøet er udfordret på neonatalstuerne. Begrænset plads omkring børnene i kuvøser.
De fysiske rammer understøtter ikke gode patientforløb.
De hygiejnemæssige forhold er også udfordret.

 

Udfordringerne med de eksisterende forhold på føde- og barselsområdet knytter sig til:

Stigende fødselstal udfordrer den nuværende fysik. Aktuelt nødvendigt at etablere to midlertidige fødestuer.
Eksisterende fødestuer for små og utidssvarende. Lever ikke op til nutidens standarder.
Begrænsede modtagefaciliteter for de fødende kvinder. Behov for mere diskretion omkring de fødende kvinder.
Patientstuerne på barselsafsnittet er meget små og utidssvarende og har ikke egne toilet- og badefaciliteter.

 

Løsning

Neonatal, barsels- og fødeafsnittet har sammen en fælles vision om, at familierne kan forblive samlet under indlæggelsen.
Dette skal de nye fysiske rammer være med til at understøtte.



 

Målsætningerne for det samlede projekt, som fremgik af det af regionsrådet godkendte ideoplæg, er:

At der skabes et neonatalafsnit, der giver mulighed for, at familien kan være samlet og alene på stuen – også med
plads til pårørende, således at der gives familierne bedre mulighed for at udvikle deres familieforhold under
indlæggelsen og dermed bidrage positivt til patientforløbet.
At der skabes et familieområde, hvor barselspatienter (mødrene) kan ligge sammen med deres neonatal børn, så
familien kan forblive samlet, selvom der kræves behandling fra flere specialer.
At der etableres et fødeafsnit med kapacitet til det stigende fødselstal og med fødestuer, der skaber rammerne for
moderne fødemiljøer.
At der etableres et fødeafsnit med bedre og mere tidssvarende plads til modtagelse af de fødende kvinder.

 

Der indgår to elementer i projektet:

1. Nybygning – ny neonatalbygning.
2. Ombygning/modernisering af eksisterende fødeafdeling.

 

Ad 1: Nybygning – ny neonatalbygning

Vedlagte byggeprogram omfatter etablering af en ny tilbygning til neonatalafsnittet. Bygningen får benævnelsen Blok 45.
Projektet omfatter følgende hovedelementer:

16 sengestuer med eget bad- og toiletrum indrettet til børnefamilier med et eller to nyfødte børn primært i kuvøse.
3 intensivstuer med eget forældrerum og bad- og toiletrum til børnefamilier med et eller to nyfødte børn.
Mælkekøkken og opholdsrum til forældre.
Kontorer, opholdsrum og toiletter til personale.
Depot-, medicin-, skylle- og affaldsrum.
Nødvendige teknikrum.

 

Der henvises til vedlagte byggeprogram for yderligere detaljer omkring projektet.

 

Forslaget til nybygningen er udarbejdet i tæt samarbejde med klinikken og teknisk afdeling gennem en række
brugermøder. De anviste planløsninger efterlever rigtig mange af de behov og ønsker, klinikken har til funktionalitet og
kvalitet i det nye neonatalafsnit. På enkelte områder - i byggeprogrammet omtalt ”dilemma-områder” - er der ikke valgt
endelige løsninger på forhånd, men lagt op til at totalentreprenøren kommer med forslag til løsninger. Det handler om alt
fra badeværelser, familieopholdsrum, kontorområde, depotplads og til terrasser.

 

Ad 2: Ombygning/modernisering af eksisterende fødeafdeling

Når den nye bygning, Blok 45/neonatal, er i drift, vil moderniseringen og renoveringen af den eksisterende afdeling for
fødende i Blok 7 blive igangsat, således at hele familieafsnittet på Kolding Sygehus lever op til målsætningen om at få
udvidet kapaciteten og skabt moderne og tidssvarende fødemiljøer. Særligt fokus for moderniseringsprojektet er på at
skabe moderne og tidssvarende fødestuer, barselsstuer og modtagefaciliteter. Der vil parallelt med nybyggeriet blive
arbejdet mere detaljeret med ombygnings- og moderniseringsprojekt. Moderniserings- og renoveringsprojektet omhandler
renovering og modernisering af blok 7 på plan 2 og 3.

 

Der er ikke foretaget nævneværdig renovering på de tre eksisterende afsnit, så patientstuerne, opholdsrummene og
birummene er meget utidssvarende og lever ikke op til nutidens standarder i forhold til drifts- og funktionsforhold. Alle
stuer har begrænsede toilet- og badeforhold, og de fysiske rammer er små og mørke.

 



Neonatal, barsels- og fødeafsnittet har sammen én fælles vision om, at familierne kan forblive samlet under indlæggelsen.
Dette skal de nye fysiske rammer være med til at understøtte.

 

Moderniserings- og ombygningsprojektet skal anvendes til samling af barselsafsnit, renovering og modernisering af
fødeafsnit, herunder etablering af to nye fødestuer. Den konkrete udmøntning af fysikken for ombygningen vil blive
fastlagt i projekteringsfasen vedrørende ombygningen.

 

Brugerinvolvering

Børne- og ungeafdelingen og Kvindesygdomme og Fødsler har over en længere periode arbejdet med fælles vision for
forløbene omkring de nye familier. Afdelingernes vision er at skabe et fysisk og fagligt miljø, hvor familierne kan være
samlet, og hvor medarbejderne kommer til familierne. Det er vigtigt, at de fysiske rammer understøtter denne vision.

 

I projekteringsfasen er der afholdt brugerforløb med kliniske og tekniske funktioner. Der er afholdt brugermøder særskilt
med de kliniske afdelinger, der har funktioner i det nye neonatalafsnit samt personalet, der berøres af den efterfølgende
ombygning i føde- og barselsafsnittet. Samtidig har der været afholdt fælles brugermøder for gennemgang af projektet.

 

I den videre fase planlægges der i samarbejde med kommende totalentreprenør en proces, hvor udvalgte brugere fra alle
områder bidrager til at kvalitetssikre det endelige projektmateriale.

 

Økonomi

Der var oprindeligt afsat en anlægsramme på 65 mio. kr. (i 2022 priser), hvoraf regionsrådet i november 2021 frigav 9,75
mio. kr. til projektering.

 

Oprindeligt var planen at bruge en totalrådgivermodel med udbud i hoved-, stor- eller fagentrepriser. Undervejs er det
vurderet, at det vil være mere hensigtsmæssigt at gå efter en totalentreprisemodel, hvor den største del af projekteringen
ville ligge hos totalentreprenøren. Det betyder, at der p.t. kun er anvendt 1,75 mio. kr. på udarbejdelse af byggeprogram.
Til rådighed for selve byggeriet er derfor det resterende rådighedsbeløb og 8 mio. kr. fra den oprindelige
projekteringsbevilling svarende til i alt 59, 513 mio. kr. i 2023-indeks (157,6).

 

Nærværende projekts anlægsøkonomi (2023 indeks 157,6) mio. kr. fremgår af nedenstående tabel.

 2023 (indeks 157,6)

Totalentreprise kontraktbeløb: 50,136

Bygherre leverancer (teknisk udstyr/drift): 2,131

Omkostninger inkl bygherre-rådgivning 2,131

Uforudsigelige udgifter 4,960

Kunst 0,314

Ombygnings- og moderniseringsprojekt 7,841

I alt 67,513



 

Det indstilles således, at regionsrådet frigiver de resterende anlægsmidler på 59,513 mio. kr. (indeks 157,6).

 

Idet udvidelsesmulighederne generelt på Kolding Sygehus er begrænsede, er det relevant at afsøge mulighed for at
forberede den nye bygning for en senere udvidelse i form af etage ovenpå. Dette har ikke været en del af den oprindelige
sag. Denne option vil i forbindelse med udbuddet blive prissat, men indgår ikke som en del af den oven for anførte
anlægsøkonomi og vil kun blive gennemført, hvis det vil være muligt at rumme denne ekstraudgift inden for rammen. Når
licitationsresultatet foreligger, kan der tages stilling hertil.

 

Markedssituationen på anlægsområdet er fortsat udfordret, hvorfor det er forbundet med en vis usikkerhed, hvorvidt
projektet kan holdes inden for den afsatte budgetramme. Der vil på baggrund af licitationen blive taget bestik af
situationen.

 

Tidsplan

Projektet forventes afleveret ultimo marts 2025.

Klimavurdering

I Region Syddanmarks klimastrategi er DGNB styringsredskabet til sikring af en helhedsorienteret behandling af de
særlige miljømæssige, sociale og økonomiske aspekter. Byggeriet understøtter Region Syddanmarks byggeregulativ for
en grønnere bygningsprofil. Den nye bygning skal DGNB-certificeres og opnå et guldcertifikat i henhold til DGNB-
manualen for nybyggeri og omfattende renovering 2023.

 

Region Syddanmark lægger i dette byggeri vægt på kriterier, der understøtter funktionen og driften af byggeriet:

 

LCA (livscyklusvurdering)
LCC (totaløkonomisk beregning)
Et sundt indeklima
Mindske miljøfarlige materialer
Mangelfrit og testet byggeri
Fleksibilitet og tilpasningsevne af de tekniske systemer.

 

Screeningskema/klimavurdering er vedlagt.

Indstilling

Det indstilles:

 

At byggeprogram vedrørende etablering af nyt familieområde, Kolding Sygehus, godkendes.

 

At der meddeles anlægsbevilling på 59,513 mio. kr. (indeks 157,6) til formålet.

 

At der frigives tilsvarende beløb af det afsatte rådighedsbeløb hertil.



 

At koncerndirektør Jørgen Bjelskou bemyndiges til at godkende licitationsresultatet inden for den meddelte økonomiske
ramme.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 10-11-2022

Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-11-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 28-11-2022

Indstillingen godkendt.

 

Mette With Hagensen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som stedfortræder.

Bilag

Byggeprogram familieområde SLB

Hovedtidsplan familieområde SLB

Klimavurdering Nyt Neonatal SLB

Fraværende Mette With Hagensen,  V, Preben Friis-Hauge,  A



Punkt 7: Godkendelse af tids- og procesplan for udarbejdelse af
delstrategier til klimareduktionsmål

22/11889

Resumé

Regionsrådet vedtog den 23. maj 2022 i forbindelse med behandling af ”Vedtagelse af klimamål for regionens samlede
udledninger”, at udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling skal udarbejde forslag til tids- og procesplan for
implementering af reduktionsmålet på mindst 35 %. Nedenstående tids- og procesplan forelægges til godkendelse.

Sagsfremstilling

Regionsrådet vedtog den 23. maj 2022 i forbindelse med behandling af ”Vedtagelse af klimamål for regionens samlede
udledninger”, at udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling skal udarbejde forslag til tids- og procesplan for
implementering af klimareduktionsmålet på mindst 35 %. Et første udkast blev drøftet på møde i udvalget for byggeri,
indkøb og grøn omstilling den 8. september 2022 og i forretningsudvalget den 14. september 2022.

 

Ud fra drøftelserne har administrationen udarbejdet et nyt forslag.

 

Omdrejningspunkt for implementering af reduktionsmålet er fortsat de to hovedområder ”Fossilfri fremtid” og ”Mindre
klimabelastende og mere cirkulært forbrug”.

 

Den politiske involvering i det videre arbejde med at nå reduktionsmålet er mangefacetteret:

1. Bevilling af midler til projekter
2. Præsentation af igangsatte indsatser
3. Delstrategier
4. Årlig afrapportering
5. Midtvejsevaluering.

 

Ad 1 Bevilling af midler til projekter

Arbejdet med at nå reduktionsmålet er i fuld gang på alle områder og afventer ikke delstrategierne. Der er allerede nedsat
en styregruppe for grøn omstilling på sygehusdirektørniveau med regionsdirektøren som formand, som skal sikre
maksimal fokus på at få sat de rette og de tilstrækkelige indsatser i gang i regionen inden for de to hovedområder i
strategien, der kan sikre den grønne omstilling. En lang række indsatser er allerede under udvikling – fra indsatser, der
skal udvikle viden og kompetencer på områder, hvor viden og overblik over virkemidler og potentialer fortsat er
begrænset - til konkrete projekter, der lægger op til at gennemføre specifikke indsatser.

 

Udvalget vil løbende over årene frem mod 2030 blive præsenteret for bevillingssager med henblik på investeringer i den
grønne omstilling. Det vil kræve både drifts- og anlægsmæssige investeringer for at nå klimareduktionsmålet.

 

Ad 2 Præsentation af igangsatte indsatser

Regionsrådet vil have fingeren på pulsen i forhold til, hvad der sker med den grønne omstilling i form af løbende
præsentation af de forskellige indsatser på de forskellige enheder i regionen. Dette vil foregå ved, at der udover den årlige
afrapportering til regionrådet vedrørende fremdrift i forhold til klimareduktionsmålet og delstrategier, laves en årlig
opsamling af eksempler på de iværksatte indsatser, som udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling er blevet



præsenteret for igennem det pågældende år. Derudover vil udvalget blive holdt ajour i forhold til indsatser i forbindelse
med besøg på sygehuse og institutioner.

 

Ad 3 Delstrategier
Der foreslås udarbejdet seks delstrategier. Delstrategierne vil være korte retningsgivende papirer med fokus på det
principielle niveau med afgrænsning af hvad delstrategien adresserer (scope), potentialer for reduktioner og de primære
virkemidler. Mens nogle af delstrategierne relativt hurtigt kan formuleres, vil der for andre delstrategiers vedkommende
skulle bygges mere viden op om potentialer, virkemidler og kompetencer for at kunne levere et velfunderet bud på en
delstrategi.

 

Det skal understreges, at arbejdet med indsatser, reduktioner og forbedringer på alle områder af den grønne omstilling,
med henblik på at nå reduktionsmålet på de mindst 35 %, ikke afventer delstrategier. Sideløbende med at delstrategier
udvikles vil allerede i gangsatte projekter fortsætte, ”quick wins” og meningsfulde medarbejderdrevne indsatser
igangsættes og grønne krav løbende tænkes ind i udbudsprocesser. Dette for at skabe fremdrift og reducere
klimabelastningen hurtigst muligt, selvom de specifikke delstrategier endnu ikke er helt på plads. 

 

Udarbejdelse af delstrategier vil ske gennem inddragelse af viden og medarbejdere fra sygehuse og institutioner med
fokus på den daglige drift og klinikken. Således at delstrategierne vil rumme identificerede realiserbare indsatser.
Forarbejdet vil være med til at afdække, hvilket ambitionsniveau, der er realistisk for den enkelte delstrategi, tidsmæssigt
og reduktionsmæssigt. Denne indsigt og viden vil blandt andet komme fra de indsatser, der allerede er igangsatte eller
bliver igangsat hurtigst muligt.

 

Af tabel 1 fremgår de foreslåede delstrategier. Rækkefølgen af delstrategierne er bestemt ud fra, hvor afklaret og modent
de enkelte områder er med hensyn til kendskab til virkemidler, reduktionspotentialer mv. Der arbejdes ud fra at levere
”Klimaoptimeret energiforbrug” og ”Bæredygtigt byggeri” inden for henholdsvis 2. og 3. kvartal i 2023, og at de
resterende vil være klar til politisk behandling i løbet af de første 3 kvartaler i 2024.

 

 

Tabel 1: Forslag til delstrategier

 Delstrategi Til behandling

Fossilfri fremtid

 

Klimaoptimeret
energiforbrug 2. kvartal 2023

Effektiv og elektrificeret
kørsel 3. kvartal 2023

Mindre klimabelastende og mere
cirkulært forbrug

 

Bæredygtigt byggeri
 

 

1.-3. kvartal
2024

Grønnere udbud og indkøb

Fra engangs- til
flergangsprodukter

Reduceret og cirkulært
forbrug

 

De to delstrategier under ”Fossilfri fremtid” er valgt, fordi de dækker direkte og indirekte udledninger fra fossile
brændstoffer.



 

De fire delstrategier under ”Mindre klimabelastende og mere cirkulært forbrug” er valgt ud fra, at indkøb og forbrug af
varer, tjenester samt bygge- og anlægsopgaver udgør størstedelen af regionens klimabelastning. Dette forbrug skal
omstilles og reduceres for at nå i mål med de mindst 35 % i 2030. Det skal ske både ved at tage fat på, hvad og hvordan
regionen forbruger, således at der sikres, at ressourcerne bliver brugt mest effektivt, fx gennem øget genbrug eller
omlægning af praksis og ved at tage fat på, hvordan regionen køber ind, fx gennem flere grønne krav til leverandører i
udbud.

 

I bilag 1 ”Tids- og procesplan for udarbejdelse af delstrategier til klimareduktionsmål” kan der ses mere om, hvad der
forventes indeholdt i den enkelte delstrategi.

 

Ad 4 Årlig afrapportering

Der lægges op til en årlig afrapportering på arbejdet med reduktionsmålet på de 35 %.

 

De årlige opfølgninger vil indeholde:

Klimaregnskab og status i forhold til klimareduktionsmål.
Status i forhold til vedtagne delstrategier, herunder også vedtagne målsætninger i klimastrategi.
Eksempler og opfølgning på indsatser fra enhedernes klimahandleplaner.
Analyse af behov for yderligere delstrategier og indsatser. 

 

Ad 5 Midtvejsevaluering

I 2025 foretages der en midtvejsevaluering af klimareduktionsmålet for at vurdere om dette stadig er det rigtige niveau for
et reduktionsmål for regionens samlede klimabelastning. 

 

Midtvejsevaluering vil indeholde:

Analyse af vedtagne politikker og lovgivninger, nationalt og globalt.
Analyse af bedste praksis i forhold til målsætninger, herunder benchmark i forhold til andre sundhedsvæsener.
Analyse af hvordan det går med at opnå den nuværende målsætning.
Forslag til evt. revideret 2030 målsætning.

 

Øvrige fokusområder i tids- og procesplanen

Derudover lægger tids- og procesplanen vægt på fortsat stærk fokus på centrale og afgørende forudsætninger for at nå
reduktionsmålet, som bedre datagrundlag og målemetoder, samarbejde på tværs af aktører samt politisk- og
ledelsesmæssig forankring. Dette er også nødvendige parametre at inddrage i forhold til at fastlægge delstrategier på et
ordentligt grundlag.

 

Der er i aftale om budget 2023 for Region Syddanmark afsat 1,0 mio. kr. årligt til at styrke data, dokumentations- og
beregningsområdet. Bevillingen skal anvendes til et årsværk på data-/beregningsområdet samt midler til køb af eksterne
analyser og ekspertbistand til understøttelse af delstrategierne.

 

Det forudses, at der løbende vil være behov for yderligere midler, dels til implementering af indsatser, dels til de
understøttende indsatser fx den meget ressourcetunge del om at styrke viden og synlighed, om hvad der er det bedste og



mest klimaeffektive valg ved et specifikt sygehus/en specifik procedure.

Klimavurdering

Som det fremgår ovenfor så forestår der på flere af delstrategierne et større arbejde med at komme nærmere et
konsolideret bud på reduktionspotentialer og væsentlige virkemidler. For at få en foreløbig indikation på, hvor
reduktionerne skal komme fra er der, med afsæt i den eksisterende viden her i regionen, i andre regioner og internationalt,
lavet nogle første meget grove estimater for potentialerne for, hvor meget de to hovedindsatsområder (”Fossilfri fremtid”
og ”Mindre klimabelastende og mere cirkulært forbrug”) kan bidrage til reduktionsmålet på mindst 35 %, og hvad der kan
forventes af andre bidrag, der vil hjælpe os med at nå reduktionsmålet (nationale og internationale tiltag, færdiggjorte
byggerier mv.).

 

Under forudsætning af, at væksten i aktivitet i sundhedsvæsenet følger de nationalt anslåede vækstrater og de nationale og
internationale omstillinger af energisystemer samt at færdiggørelse af Region Syddanmarks store byggeprojekter bidrager
med mere end en tredjedel af den reduktion, der skal opnås, skal delstrategierne bidrage med omtrent to tredjedele af
reduktionen. Langt hovedparten af denne reduktion (ca. 90 %) forventes at skulle komme fra delstrategierne forbundet
med ”Mindre klimabelastende og mere cirkulært forbrug”.

Indstilling

Det indstilles:

 

At tids- og procesplan for delstrategier godkendes.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 10-11-2022

Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-11-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 28-11-2022

Indstillingen godkendt.

 

Mette With Hagensen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som stedfortræder.

Bilag

Bilag 1 - Tids- og procesplan -november 2022

Fraværende Preben Friis-Hauge,  Mette With Hagensen,  A,  V



Punkt 8: Godkendelse af forslag til partnerskabsaftale mellem Region
Syddanmark og Syddansk Universitet

21/52378

Resumé

Med henblik på aktivt at understøtte et udbygget samarbejde mellem regionens samlede virksomhed og hele Syddansk
Universitet (SDU) er der udarbejdet forslag til aftale om udvidet partnerskab mellem Region Syddanmark og Syddansk
Universitet.

 

Forslaget til aftale forelægges udvalget forud for godkendelse i regionsrådet.

 

Forslaget til aftale er godkendt af Syddansk Universitet.

Sagsfremstilling

Med afsæt i eksisterede aftale om ledelsesmæssigt samarbejde om sundhedsvidenskabelig forskning, uddannelse og
vidensdeling og en toårig (2020-2022) aftale om klima og sundhedsinnovation i relation til FN’s verdensmål mellem
Region Syddanmark og Syddansk Universitet er der udarbejdet forslag til aftale om et udvidet partnerskab og
samarbejdsgrundlag.

 

Det udvidede partnerskab omfatter enighed om at igangsætte en fælles systematisk indsats mellem parterne, så
samarbejdet potentielt kommer til at omfatte alle Det Sundhedsvidenskabelige Fakultets institutter og alle Syddansk
Universitet’s fakulteter og den samlede virksomhed i Region Syddanmark.

 

Både regionen og universitetet arbejder med FN’s verdensmål som ramme for arbejdet med udnytte potentialer og løse
samfundsmæssige udfordringer, hvilket kan bidrage til at løfte Syddanmark og gøre regionen endnu mere attraktiv at bo
og leve i både nu og i fremtiden.

 

FN’s 17. verdensmål for bæredygtig udvikling favner bredt og giver mulighed for, at partnerne kan samarbejde om en
række udfordringer ikke bare på sundhedsområdet, men også på områder som forurening, miljø, klima og grøn omstilling.

 

Partnerskabet skal også inddrage andre aktører i samarbejdet om at udvikle regionen, så der skabes mest mulig synergi og
et bredt ejerskab til de særlige indsatsområder, som kan bringe Syddanmark styrket ind i fremtiden.

 

Endvidere skal partnerskabet understøtte parternes innovations- og forskningsstrategier på sundhedsområdet.

 

Partnerskabsaftalen skal ligeledes bidrage til at understøtte og synliggøre parternes arbejde med sundhed og klima ikke
bare regionalt, men også gerne nationalt og internationalt.

 

Forslaget til aftale omfatter blandt andet:

 



Fælles indsats for styrkede rammevilkår og netværksdannelse.
Fælles indsatser for sundhed og trivsel samt grøn omstilling, herunder eksempelvis:

Forskning i det nære og sammenhængende sundhedsvæsen.
Lighed i sundhed.
Forebygge mental mistrivsel.
Personlig medicin – uddannelse og udvikling.
Fremme nye løsninger på sundheds- og velfærdsområdet.
Kultur, natur og kreativitet.
Forskning og samarbejde på tværs af fagdiscipliner og sektorer med fokus på bæredygtighed og grøn
omstilling.
Forskning og samarbejde om grøn omstilling af sundhedsvæsenet og sygehusenes drift.
Uddannelse til grøn omstilling.
Grønne fyrtårnsprojekter.

 

Partnerskabet ledes af en styregruppe, som bredt repræsenterer universitetets fakulteter og regionens forvaltningsområder.
Fra Syddansk Universitet indgår rektor, samt tre dekaner (fra henholdsvis det sundhedsvidenskabelige, det tekniske og det
samfundsvidenskabelige eller humanistiske fakultet) i styregruppen. Fra Region Syddanmark indgår to direktører.

 

Der er lagt op til, at aftalen gælder for 2022-2027, hvorefter den evalueres med henblik på fortsat og udbygget
samarbejde.

 

Forud for regionsrådets behandling af sagen inden udgangen af 2022 forelægges forslaget til aftale til behandling i
digitaliserings- og innovationsudvalget 2. november 2022, udvalget for regional udvikling 4. november 2022, udvalget for
det nære sundhedsvæsen 7. november 2022, sundhedsudvalget 8. november 2022, psykiatri- og socialudvalget 10.
november 2022 og udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling 10. november 2022.

 

Sagen blev behandlet på mødet i udvalget for regional udvikling den 4. november 2022. Udvalget for regional udvikling
anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Klimavurdering

Aftalen rummer en række emnefelter i relation til klima og grøn omstilling, som kan bidrage til en fremtidig klima- og
grøn omstillingsindsats. Aftalen har ikke direkte betydning for klimaet eller bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At vedhæftede forslag til aftale om udvidet partnerskab mellem Region Syddanmark og Syddansk Universitet godkendes.

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 02-11-2022

Digitaliserings- og innovationsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Henriette Schlesinger Kærgaard deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 07-11-2022

Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 



Carsten Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 08-11-2022

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Anja Lund deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling den 10-11-2022

Udvalget for byggeri, indkøb og grøn omstilling anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 10-11-2022

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-11-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 28-11-2022

Indstillingen godkendt.

 

Mette With Hagensen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som stedfortræder.

Bilag

Forslag til aftale om udvidet Partnerskab mellem Region Syddanmark og Syddansk Universitet

Fraværende A,  Mette With Hagensen,  V, Preben Friis-Hauge



Punkt 9: Godkendelse af udbudsstrategi vedrørende privat fødeklinik i
Kolding

22/2999

Resumé

I sagen fremlægges til godkendelse forslag til udbudsstrategi for privat fødeklinik i Kolding, jf. budgetaftale 2022.

Sagsfremstilling

I Region Syddanmarks budgetaftale 2022 fremgår det, at der er et politisk flertal for etablering af en privat fødeklinik i
Kolding. På den baggrund har der været nedsat en arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra regionshuset, cheflæger
og chefjordemoder fra Sygehus Lillebælt. Arbejdsgruppen har afholdt i alt 4 møder.

 

Som opstart på arbejdet blev der lavet en søgning på, hvilke etablerede leverandører, der kunne have en interesse i at byde
ind på opgaven. De potentielle leverandører blev kontaktet med henblik på at høre, om de var interesseret i at indgå i en
markedsdialog med regionen forud for det kommende udbud. Formålet med markedsdialogen er at drøfte det forestående
udbud, herunder høre hvilke tanker og opmærksomhedspunkter potentielle leverandører gør sig omkring opgaven.
Arbejdsgruppen afholdt møde med i alt tre potentielle leverandører. 

 

På baggrund af markedsdialogen er der udarbejdet forslag til en udbudsstrategi, som fremlægges til godkendelse.
Udbudsstrategien beskriver de læringspunkter, markedsdialogen har givet arbejdsgruppen. 

 

Udbudsstrategien
I Region Syddanmarks budgetaftale for 2022 står der følgende i forhold til privat fødeklinik:

”I en situation med øget aktivitet på fødestederne er der desuden enighed om at etablere to jordemoderledede
fødeklinikker i Region Syddanmark med det formål at give kvinderne flere valgmuligheder i relation til deres fødsel.
Målgruppen for fødeklinikkerne er gravide med en ukompliceret graviditet og forventet ukompliceret fødsel. Den ene
jordemoderledede fødeklinik etableres som regionalt drevet såkaldt ”inhouse” fødeklinik på Det nye OUH.

 

I forhold til den anden fødeklinik er der et flertal af partierne, bestående af V, DF, K og R, der ønsker indgået aftale om en
privat fødeklinik i Trekantsområdet med placering i Kolding, så der er kort afstand til fødeafdelingen, hvis der opstår
behov for akut overflytning af den fødende eller barnet. Det foreslås, at den private fødeklinik kan varetage op til 200
fødsler årligt, og at tilbuddet evalueres i et samarbejde mellem regionen og den private klinik efter tre år.

 

Et mindretal, bestående af S og SF ønsker ikke, at der indgås aftale med en privat samarbejdspartner om fødeklinikken,
men ønsker en regionalt drevet klinik. Et mindretal bestående af LA ser gerne, at der indgås aftale med en privat
samarbejdspartner om en fødeklinik, men ønsker ikke, at der arbejdes med fødeklinikker beliggende udenfor
sygehusmatriklerne.

 

Fødeklinikkerne, inkl. engangsudgifter, finansieres via meraktivitetspuljen.”

 

Formålet med udbuddet er, at Region Syddanmark kan tilbyde gravide et privat fødselstilbud med et kendt
jordemoderforløb og fødsel på en privat fødeklinik placeret inden for bygrænsen til Kolding by (postnr. 6000) omfattende
alle graviditetsundersøgelser, fødselsforberedelse og fødsels- og barselshjælp mindst på samme niveau med Fødeplanen i
Region Syddanmark.



 

Region Syddanmark ønsker, at samarbejdet med en privat fødeklinik til enhver tid følger Sundhedsstyrelsens anbefalinger
for organisering af fødetilbud (2021), hvori anbefalinger til en fritliggende fødeklinik er beskrevet i afsnit 4. Her fremgår
det, at fødsel på fødeklinik fagligt er at sidestille med hjemmefødsler. Derudover foreslås det, at Region Syddanmark gør
det til et krav, at den private fødeklinik til enhver tid skal følge de regionale retningslinjer, der er i forhold til:

 

-          Visitation.

-          Graviditets, fødsels og barselstilbud til de gravide jf. Fødeplanen i Region Syddanmark.

-          Overflytning til obstetrisk fødeafdeling – herunder hvad skal der ske, hvis der opstår komplikationer under fødslen.

-          Registreringspraksis og fødselsanmeldelse.

 

Det foreslås, at aftaleperioden mellem Region Syddanmark og privat fødeklinik forlænges til 5 år. Dette med henblik på at
sikre en længere afskrivningsperiode på den private fødselskliniks betydelige opstartsomkostninger og investeringer i
inventar mm.

 

I forhold til volumen foreslås det, at udbuddet omhandler antallet af visiterede gravide og ikke antallet af gennemførte
fødsler. Dette bl.a. med henblik på at sikre en kvalificeret visitering af de gravide til den private fødeklinik. Erfaringer fra
Region Sjælland viser, at ca. 50 % af de førstegangsfødende og 15 % af flergangsfødende, der indskrives til en privat
fødeklinik, omvisiteres enten før, under eller efter fødslen grundet opståede komplikationer, eller fordi den gravide har
ombestemt sig i forhold til fødested. Det foreslås derfor, at udbudsstrategien omhandler, at der kan visiteres i alt 240
gravide til den private fødeklinik om året. Det er forventningen, at det reelle fødselstal på den private fødeklinik på den
baggrund vil ligge mellem 140-200 fødsler årligt.

 

Der foreslås, at der i udbudsmaterialet er fokus på, at både leverandør og Kolding Sygehus er indstillet på et
værdiskabende samarbejde. Konkret foreslås det, at regionen vægter det positivt, at de fastansatte jordemødre, der bliver
tilknyttet den private fødeklinik uden beregning deltager i et 2 dages introforløb til fødeafdelingen i Kolding. Dette
skønnes at være givtigt for både den private leverandør og Kolding Sygehus, således at der sikres gode relationer og
kendskab til hinanden.

 

Det foreslås, at det i udbudsbetingelserne fremgår, at finansieringsrammen for udbuddet af den private fødeklinik med op
til 240 fødsler årligt er beregnet ud fra den enhver tid gældende DRG takst for en spontan flergangsfødende minus 10%,
og at man forbeholder sig retten til at annullere udbuddet, såfremt finansieringsrammen overskrides. DRG taksten
fastsættes årligt, og den takst der p.t. er i høring for 2023 ligger på 23.856 kr., hvilket svarer til 21.470 kr. efter de 10 % er
fratrukket.

 

Opsummerende foreslås det således over for regionsrådet, at udbudsstrategien for en privat fødeklinik i Kolding
godkendes, herunder at:

-          Kontraktperioden forlænges til 5 år mod de i budgetteksten 3 år.

-          Der i alt kan visiteres 240 gravide årligt til den private klinik mod de i budgetteksten 200 fødsler.

-          Finansieringsrammen er den til enhver tid gældende DRG takst for en spontan flergangsfødende minus 10%.

 

Tidsplan



Såfremt regionsrådet godkender forslag til udbudsstrategi er den videre proces skitseret i nedenstående.

 

Tidsplan for udbud af privat fødeklinik

8. november  Udbudsstrategi fremlægges til godkendelse i sundhedsudvalget

28. november
 Udbudsstrategi fremlægges til godkendelse i regionsrådet

Primo
december

Udbudsmateriale sendes i høring via offentliggørelse af
forhåndsmeddelelse i EU-Tidende og arbejdsgruppen drøfter herefter de
indkomne bemærkninger

Medio januar
2023 Udbud offentliggøres 

Ultimo
februar 2023 Tilbudsfrist

Marts – april
2023

Gennemgang af tilbud i arbejdsgruppen inkl. eventuel forhandling med
tilbudsgivere

Maj 2023 Politisk godkendelse af resultatet (sundhedsudvalg og regionsråd)

Maj 2023 Forventet kontraktindgåelse

December
2023 Forventet driftsstart

 

Vedlagt som bilag er et estimat af økonomien ved udbud af en privat fødeklinik.

 

Administrativ tilføjelse

På møde i sundhedsudvalget den 8. november 2022 blev det besluttet, at sagen flyttes fra lukket dagsorden til åben
dagsorden. Sagen var i udvalget lukket på grund af det vedhæftede bilag, der skal være lukket af hensyn til konkurrence
og udbudsregler. Sagen flyttes til åbne dagsorden i forbindelse med behandlingen i forretningsudvalget og regionsrådet.
Dog er bilaget fortsat lukket af hensyn til konkurrence og udbudsregler.

Klimavurdering

Der vurderes ikke at være klimamæssige konsekvenser af forslaget idet sagen ikke i væsentlig grad bidrager til realisering
klimastrategiens målsætninger.

Indstilling

Det indstilles:

 

At udbudsstrategien for en privat fødeklinik godkendes.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 08-11-2022

Sagen flyttes til åben dagsorden med tilknyttet lukket bilag.

 



5 medlemmer (Sarah Andersen (Venstre), Michael Nielsen (Det Konservative Folkeparti), Henriette Schlesinger
Kærgaard (Venstre), Gitte Frederiksen (Venstre), Pernelle Jensen (Venstre)) stemte for indstillingen.

 

5 medlemmer (Mette With Hagensen (Socialdemokratiet), Elin Søndergaard (Socialdemokratiet), Mark Søgaard
(Socialdemokratiet), Annette Blynél (SF) og Lars Mogensen (Enhedslisten)) stemte imod indstillingen.

 

Der var således ikke flertal i sundhedsudvalget for at anbefale indstillingen over for regionsrådet.

 

Anja Lund deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-11-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

6 medlemmer (Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten) stemmer imod.

 

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 28-11-2022

Indstillingen godkendt, idet 25 medlemmer stemte for (Venstre, Det Konservative Folkeparti, Radikale Venstre, Nye
Borgerlige og Dansk Folkeparti)

 

15 medlemmer (Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten) stemmer imod.

 

Mette With Hagensen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som stedfortræder.

Fraværende A,  Mette With Hagensen,  V, Preben Friis-Hauge



Punkt 10: Godkendelse af koncept for undersøgelse af patienternes
tilfredshed med og ønsker til kosten på sygehusene, og herunder udpegning
af regionsrådsmedlemmer til smagspaneler

22/41679

Resumé

Godkendelse af koncept for smagspaneler med politisk deltagelse på sygehusene. Der lægges op til at undersøge
patienttilfredsheden med kosten på sygehuse via gennemførelse af smagninger i regi af smagspaneler på såvel somatiske
som psykiatriske sygehuse/matrikler.

 

Der skal endvidere sikres udpegning af regionsrådsmedlemmer til deltagelse i smagspaneler vinter/forår 2023.

Sagsfremstilling

Det indgik i budgetaftalen for 2022, at der som en del af arbejdet med at nedbringe klimabelastningen og miljøaftrykket
skal fokus på at omlægge til mindre klimabelastende råvarer, brug af sæsonens råvarer og økologiske råvarer samt
minimering af madspild. Også minimering af emballage og brug af engangsservice skal stå højt på køkkenernes
dagsorden.

 

Regionsrådet har derfor valgt at understøtte hospitalskøkkenerne i forbindelse med omlægningsaktiviteter til mere
klimavenlig kost. Kosten i Region Syddanmarks køkkener skal være nærende, indbydende og velsmagende. Måltiderne
skal sammensættes, så de er af høj kulinarisk kvalitet. Forplejningen på sygehusene er en del af patientbehandlingen og
skal imødekomme patienternes behov og ønsker i den konkrete situation og bidrage til livskvalitet og sundhed.

 

Det fremgik desuden af budgetaftalen for 2022, at der skal gennemføres en undersøgelse af patienternes tilfredshed med
og ønsker til kosten. Undersøgelsens resultater skal indgå i arbejdet med at videreudvikle indbydende, ernæringsrigtig og
klimavenlig kost. Sundhedsudvalget og psykiatri- og socialudvalget skal fremlægge undersøgelsens resultat, herunder
eventuelle afledte forslag til handleplaner.

 

Regionsrådet godkendte på møde den 20. juni 2022 principper og mål for bæredygtige fødevareindkøb og måltider i
Region Syddanmark. Det indgår heri, at der skal etableres smagspaneler på hvert sygehus, hvor patienter halvårligt
inviteres til at prøvesmage retter og samtidig fortælle om tilfredshed med og ønsker til kosten. Med smagspanelerne
gennemføres den i budgetaftalen aftalte undersøgelse af patienttilfredsheden med kost og måltider på sygehusene, idet der
lægges op til, at smagninger i 1. halvår 2023 sker i smagspaneler med deltagelse af blandt andet udpegede medlemmer af
regionsrådet.

 

På ovenstående grundlag fremlægges hermed konkret forslag til etablering af smagspaneler på regionens sygehuse.

 

Smagspaneler med politisk deltagelse
Det foreslås, at der i vinter/forår 2023 gennemføres én runde med i alt otte smagspaneler med politisk deltagelse. Hver
somatisk sygehusenhed samt matriklerne i Odense, Middelfart, Vejle og Aabenraa under psykiatrisygehuset vil dermed
indgå med hver sit smagspanel.

 

Det foreslås, at regionsrådet udpeger af fire regionsrådsmedlemmer til hvert smagspanel. Medlemmer kan udpeges til
flere smagspaneler. Alle regionsrådsmedlemmer kan deltage i smagspanelerne, men af hensyn til sundhedsudvalgets



henholdsvis psykiatri- og socialudvalgets opgave med at afrapportere resultater og eventuelt fremlægge en handleplan bør
medlemmer af de to udvalg være bredt repræsenteret.

 

Det foreslås, at smagspanelerne ud over udpegede regionsrådsmedlemmer består af 5-6 patienter, 2-3 pårørende til
patienter, samt relevant personale fra køkkener og klinik (3-4 medarbejdere). Dermed vil smagspaneler med politisk
deltagelse bestå af 14-17 medlemmer.

 

Det foreslås, at patienter og pårørende inviteres via sygehusenes patient- og pårørendepaneler, mens sygehusene selv
sikrer udpegning af relevant personale fra køkkener og klinik, der kan bidrage i forhold til overvejelser om
madproduktion, servering og kost som en del af behandlingen.

 

Udover at fungere som en måling af udvalgte patienters tilfredshed med og ønsker til kosten på sygehuset, har
udvalgsmedlemmerne mulighed for blandt andet at drøfte rammer og vilkår for madproduktion, samt at høre om
køkkenernes arbejde med klimavenlig og ernæringsrigtig kost. Det foreslås, at der afsættes to timer til hvert smagspanel.

 

Det foreslås endelig, at programmet for smagspaneler kredser om følgende emner:

Indsigt i den enkelte sygehusenheds madkoncept.
Prøvesmagning af menuer og dialog med patienter og pårørende.
Indsigt i udvikling af nye retter, herunder klimavenlige retter.
Bred drøftelse af koncept, rammer og tilbud til patienter.

 

Faste halvårlige smagspaneler uden politisk deltagelse
Men henblik på sygehusenes løbende undersøgelse af patienternes tilfredshed med kosten lægges der i øvrigt op til, at
sygehusene selv efterfølgende afholder halvårlige smagspaneler uden politisk deltagelse. Det vil kunne ske inden for en
fleksibel ramme, hvor lokale erfaringer danner grundlag for en løbende tilpasning af form og deltagerantal.

 

Den videre proces
Sundhedsudvalget behandler punktet på møde den 8. november 2022, mens psykiatri- og socialudvalget behandler
punktet den 10. november 2022. Herefter forelægges sagen til behandling i regionsrådet den 28. november 2022.
Regionsrådet tager hånd om udpegning af egne medlemmer til smagspanelerne.

 

Sundhedsudvalget besøger den 8. november 2022 Aabenraa Sygehus og vil i den forbindelse samlet blive introduceret til
køkkenet og deltage i smagspanel. Dette besøg er ikke en del af ovenstående forslag til deltagelse i smagspaneler.

Klimavurdering

Indsatser for mere klimavenlig kost skal bidrage til at realisere regionens klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles:

 

At koncept for smagspaneler med politisk deltagelse i vinter/forår 2023 godkendes.

 



At regionsrådet udpeger 4 medlemmer til hvert af de 4 smagspaneler på de somatiske sygehuse og 4 medlemmer til hver
af de 4 smagspaneler på matrikler under Psykiatrisygehuset.

 

At sundhedsudvalget og psykiatri- og socialudvalget efterfølgende afrapporterer fra smagspanelerne og eventuelt
forelægger forslag til en handleplan for regionsrådet.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 08-11-2022

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Anja Lund deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 10-11-2022

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-11-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 28-11-2022

Indstillingen godkendt.

 

Regionsrådet udpegede følgende:

 

Carsten Sørensen, Michael Nielsen, Mark Søgaard og Annette Blynel udpeges til smagspanelet på OUH.

 

Pernelle Jensen, Henriette Schlesinger, Poul Erik Jensen og Dan Skjerning udpeges til smagspanelet på Sygehus
Lillebælt.

 

Jens Wistoft, Allan Emiliussen, Tage Petersen og Jette Damsø Henriksen udpeges til smagspanelet på Sygehus
Sønderjylland.

 

Sarah Andersen, Stephanie Lose, Karsten Uno Petersen og Lars Mogensen udpeges til smagspanelet på Sydvestjysk
Sygehus.

 

Anna Skau Styrishave, Bjarne Nielsen, Sara Darling Berg Jørgensen og Martin Schmidt Konradsen udpeges til
smagspanelet på psykiatriens matrikel i Odense.



 

Bente Gertz, Mark Søgaard, Bo Libergren og Anja Lund udpeges til smagspanelet på psykiatriens matrikel i Middelfart.

 

Karsten Byrgesen, Gitte Frederiksen, Suzi Würtz Kjærgård og Dan Skjerning udpeges til smagspanelet på psykiatriens
matrikel i Vejle.

 

Jette Damsø Henriksen, Jens Wistoft, Tage Petersen og Kurt Jensen udpeges til smagspanelet på psykiatriens matrikel i
Aabenraa.

 

Mette With Hagensen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som stedfortræder.

Fraværende A,  Mette With Hagensen,  V, Preben Friis-Hauge



Punkt 11: Godkendelse af midlertidig budgetudvidelse på Center for
Funktionelle Lidelser

22/43759

Resumé

Der gives i sagen en status på aktivitet og ventetid til Center for Funktionelle Lidelser i Region Syddanmark. Det foreslås
endvidere, at centret bevilliges en midlertidig budgetudvidelse på 1,35 mio. kr. finansieret via meraktivitetspuljen, og at
sundhedsudvalget får en ny status i foråret 2023.

Sagsfremstilling

I Budget 2019 blev der afsat 4 mio. kr. til etablering af Center for Funktionelle Lidelser (CFL) på OUH med et
patientvolumen på 275 årligt, heraf 200 voksne og 75 børn.

 

Grundet udfordringer med at rekruttere lægefaglige ressourcer til CFL på OUH besluttede regionsrådet den 21. juni 2021
at flytte centret til Sygehus Lillebælt i Vejle pr. 1. september 2021.

 

Aktiviteten omkring børn med funktionelle lidelser forblev på OUH og tilsvarende budgettet hertil. Samlet blev der derfor
overført et årligt budget på ca. 3,6 mio. kr. til varetagelse af ca. 200 patienter i CFL.

 

I budget 2021 blev der afsat yderligere 1,0 mio. kr./år til en udvidelse af kapaciteten i CFL. Med en forventning om, at der
herved kan ses yderligere 50 – 60 patienter i CFL pr. år.

 

I 2020 og 2021 har centeret i alt behandlet ca. 180 patienter årligt (unikke cpr-numre), og aktiviteten ligger således et
stykke fra måltallet på ca. 250 patienter årligt. Årsagen hertil er, at patientgruppen ofte er meget kompleks og
behandlingsforløbet tidskrævende.

 

Endelig blev der i Budget 2021 afsat midler til fem sygeplejerskestillinger, heraf 1,2 sygeplejerskestilling til Sygehus
Lillebælt, til psykoedukation til styrkelse af indsatsen i forbindelse med funktionelle lidelser på hovedfunktionsniveau.
Ressourcerne til Sygehus Lillebælt er allokeret til CFL, hvorefter der er et samlet budget på ca. 5,1 mio. kr. pr. år til CFL.
Et samlet overblik over budgettet for CFL er vist i skema 1.

 

Skema 1: Budget for Center for Funktionelle Lidelser



 

 

Status oktober 2022
CFL er kommet godt fra start i Vejle og stillingerne er besatte. CFL er blevet godt modtaget, og der opleves let og hurtig
adgang til sparring og rådgivning fra de forskellige somatiske specialer.

 

Ventetiden er reduceret fra ca. 1½ år til aktuelt 11 måneder, og der er 146 patienter på venteliste til centeret.

 

CFL er defineret som en regionsfunktion og varetager ambulant behandling af selvhjulpne patienter. Til trods for at der
har været tilført midler til centeret er kapaciteten fortsat udfordret, idet der er stor efterspørgsel til centeret kombineret
med at patientgruppen ofte er kompleks.

 

Hver region har et center, der varetager behandling på regionsfunktion. Derudover er Region Hovedstaden og Region
Midtjylland blevet tildelt en højt specialiseret funktion, hvor målgruppen er patienter med svært
invaliderende funktionelle lidelser, som kræver intensiv udredning og behandling under indlæggelse.

 

Funktionen i Region Midtjylland blev taget i drift medio 2022 og funktionen i Region Hovedstaden forventes at blive
taget i drift i 2023. De højt specialiserede funktioner vil kun have meget begrænset kapacitet (forventet mellem 1-3
sengepladser).

 

Der er behov for at få sikret en kapacitet på centeret, så ventetiden kan blive reduceret og det i højere grad kan sikres, at
patienterne får en tid til ambulant behandling inden for en rimelig tid, og man undgår, at patienternes tilstand forværres,
mens de står på venteliste.



 

Det anbefales derfor, at CFL frem til december 2023 får udvidet deres budgetramme, så det bliver muligt at ansætte en
ekstra speciallæge og 0,5 ekstra psykolog. 

 

Dermed sikres:

-          At nuværende aktivitet kan opretholdes og gerne øges, så CFL kommer tættere på det oprindelige måltal.

-          At der stilles et tilbud til rådighed til de patienter, som i princippet skulle henvises til en af de højt specialiserede
funktioner, men som endnu ikke er i fuld drift og dermed har en meget begrænset kapacitet.

-          At der i højere grad kan prioriteres speciallægeressourcer fra centeret til undervisning i primærsektoren, både i
almen praksis og i kommunerne. Forskning og erfaring viser, at funktionelle lidelser i mange tilfælde kan behandles godt i
primærsektoren, hvis de diagnosticeres på et tidligt tidspunkt. Men det kræver større viden samt ikke mindst mulighed for
løbende sparring og støtte fra fagpersoner med ekspertviden om funktionelle lidelser. En indsats som centeret meget gerne
vil prioritere, men som er vanskelig inden for nuværende ramme grundet lang ventetid.

-          At det i højere grad bliver muligt at understøtte arbejdet med varetagelsen af funktionelle lidelser på
hovedfunktionsniveau på sygehusene i Region Syddanmark.

 

I alt foreslås det, at der bevilliges 1,35 mio. kr. fra meraktivitetspuljen til en midlertidig budgetudvidelse af CFL, jf.
skema 2. Budgetudvidelsen vil kunne understøtte en konsolidering af CFL i Region Syddanmark i forhold til at kunne
varetage regionsfunktionen i samarbejde med aktørerne på hovedfunktionsniveau på de øvrige sygehuse og i
primærsektor på et område, hvor der er øget fokus og efterspørgsel efter behandlingstilbud.

 

Det foreslås, at sundhedsudvalget får præsenteret en status i foråret 2023.

 

Skema 2: Forslag til budget for midlertidig budgetudvidelse af Center for Funktionelle Lidelser

Stilling Årsværk Årlig udgift (mio.kr.) 

Speciallæge i psykiatri 1 1,03

Psykolog 0,5 0,32

I alt 1,5 1,35

 

Klimavurdering

Der vurderes ikke at være klimamæssige konsekvenser af forslaget idet sagen ikke i væsentlig grad bidrager til realisering
klimastrategiens målsætninger.

Indstilling

Det indstilles:

 

At der bevilliges 1,35 mio. kr. fra meraktivitetspuljen til en midlertidig budgetudvidelse frem til december 2023.

 

At sundhedsudvalget får en status på driften i centeret i foråret 2023.



Beslutning i Sundhedsudvalget den 08-11-2022

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Anja Lund deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-11-2022

 

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 28-11-2022

Indstillingen godkendt.

 

Mette With Hagensen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som stedfortræder.

Fraværende V,  A,  Mette With Hagensen, Preben Friis-Hauge



Punkt 12: Godkendelse af rammeaftale for det specialiserede socialområde
og specialundervisningsområdet 2023-2024

22/13835

Resumé

Hvert andet år indgår Region Syddanmark og de syddanske kommuner en rammeaftale for det specialiserede social- og
specialundervisningsområde. Rammeaftalen for 2023-2024 er fra KKR Syddanmark sendt til politisk godkendelse i
Region Syddanmark og i de syddanske kommuner med deadline den 1. december 2022.

Sagsfremstilling

Rammeaftalen er det redskab, der understøtter styring og udvikling af den faglige udvikling, kapacitet og økonomi på det
specialiserede social- og specialundervisningsområde. Den lovgivningsmæssige ramme er beskrevet i bekendtgørelse af
den 3. september 2020 om rammeaftaler m.v. på det sociale område og på det almene ældreboligområde.

 

Det vurderes, at samarbejdet mellem de 22 syddanske kommuner og Region Syddanmark overordnet set er
velfungerende. Med Rammeaftalen sikres fokus på politisk prioriterede områder og rammerne for styring af tilbud på det
specialiserede social- og specialundervisningsområde i Syddanmark. Indsatsområderne i Rammeaftalen 2023-2024 er
baseret på en politisk proces i de syddanske kommuner og hos Region Syddanmark.

 

En lang række af de indkomne bidrag fra den proces ligger i tråd med det fokus, der allerede er beskrevet i indeværende
rammeaftale. Derfor lægges der i rammeaftale 2023-2024 op til at fortsætte med de tre temaer fra den nuværende
rammeaftale.

 

Indholdet i Rammeaftalen 2023-2024

De tre temaer, der i Rammeaftalen 2023-2024 lægges op til at fortsætte med, er:

1. Tværsektoriel kobling til andre sektorområder
2. Styring og kapacitet
3. Kvalitet i indsatserne.

 

1. Tværsektoriel kobling til andre sektorområder:

 

Der arbejdes fortsat på at sikre en bedre tværsektoriel kobling mellem socialområdet og andre sektorområder, herunder
også en mere fælles tilgang mellem kommune og region.

 

Der skal være øget fokus på sundhed i de sociale tilbud, i den beskæftigelses- og uddannelsesmæssige indsats for borgere
på socialområdet og inden for rehabilitering.

 

Det videre arbejde i den tværgående indsats bygger på styrket samarbejde og dialog med afsæt i:

Fokus på det, der virker i det tværgående samarbejde

Klarhed om rammer og opgaver
Praksisnær videndeling.



 

2. Styring og kapacitet:

 

Der skal fortsat være et fokus på styring af udgifterne samt kapaciteten på det specialiserede socialområde. Med afsæt i
resultaterne af det hidtidige arbejde med indsatsområdet vil det videre arbejde bl.a. bygge på:

Muligheder for fælles kompetenceudvikling af nøglepersoner, der tager beslutninger i krydsfeltet mellem faglige og
økonomiske perspektiver
Arbejdet med incitamentstrukturer og veje til forbedring af kvaliteten med et samtidigt fokus på omkostningerne.

 

3. Kvalitet i indsatserne:

 

Gennem kvalitetsudvikling, metoder og dokumentation søges kvaliteten i indsatserne højnet. På baggrund af det hidtidige
arbejde bygger det videre arbejde på, at borgerne skal opleve at:

Leve et godt og meningsfuldt liv
Få den rette hjælp til at udnytte egne potentialer bedst muligt
Være tryg ved at føle, at kommunen står parat når nødvendigt
Blive inddraget med henblik på reel indflydelse.

 

Det bemærkes, at disse fokusområder ligger i god tråd med de netop vedtagne kerneværdier for socialområdet i Region
Syddanmark.

 

Styringsdelen af rammeaftalen bygger videre på principper fra den tidligere rammeaftale. Bilagene er gennemgået og
justeret i henhold til ny lovgivning. Det er blandt andet justeret, at alle kommunale og regionale tilbud, der sælger
minimum 10 % af pladserne på tilbuddet til andre kommuner, er omfattet af aftalen og at principperne i KL’s
standardkontrakt for voksenområdet ligger til grund for aftaler om køb og salg af pladser.

 

Proces for godkendelse af Rammeaftalen 2023-2024

KKR Syddanmark behandlede rammeaftale på møde den 7. september 2022 og besluttede her at sende aftalen til politisk
godkendelse hos Region Syddanmark og de syddanske kommuner med frist 1. december 2022.

 

Forslaget til rammeaftalen for 2023-2024 blev desuden behandlet på møde i kontaktforum for handicap den 12. september
2022.

 

Administrativ tilføjelse

Sagen blev behandlet i psykiatri- og socialudvalget den 10. november 2022, hvor udvalget blev enige om at tilføje
bilagssamling til rammeaftalen 2023-2024 til sagens videre behandling.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage en klimavurdering af denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller regionens
klimastrategi.

Indstilling



Det indstilles:

 

At rammeaftalen for det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet 2023-2024 godkendes.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 28-09-2022

Punktet blev udsat.

 

Simon Sharif Chowdhury og Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 10-11-2022

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-11-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 28-11-2022

Indstillingen godkendt.

 

Mette With Hagensen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som stedfortræder.

Bilag

Rammeaftale 2023-2024

Bilagssamling-til-Rammeaftale-2023-2024.

Fraværende A,  Mette With Hagensen,  V, Preben Friis-Hauge



Punkt 13: Godkendelse af nye ansøgningsrunder kulturpuljen marts 2023

22/47686

Resumé

Det foreslås, at der i foråret 2023 udmeldes en temapulje med temaet ”Kultur og natur” med ansøgningsfrist 15. marts
2023. Det foreslås samtidigt, at der udmeldes en ansøgningsrunde til kulturpuljen med ansøgningsfrist 1. marts 2023.

Sagsfremstilling

Med kulturstrategien ”En attraktiv og oplevelsesrig region” kan midlerne på kulturområdet dels udmøntes gennem
ansøgningsrunder til Kulturpuljen, dels gennem ansøgningsrunder, der udmønter tematiske indsatser, som besluttes af
regionsrådet.

 

Det fremgår af kulturstrategien, at ”En del af midlerne kan søges til initiativer, der understøtter målet om at videreudvikle
og anvende syddanske styrker inden for kultur, natur og kreativitet, fx syddansk verdensarv og grænseområdets særlige
historie og egenart. Midlerne udmøntes gennem ansøgningsrunder til kulturpuljen”. Det fremgår desuden, at ”En stor del
af midlerne vil som noget nyt være reserveret til strategiske tematiserede indsatser, hvor der udmeldes specifikke temaer,
som regionsrådet beslutter løbende”. 

 

Det fremgår endvidere af kulturstrategien, at der årligt vil være 1 til 2 ansøgningsrunder til kulturmidlerne. Der er i
budgetaftalen for 2023 i alt afsat knap 8,4 mio. kr. til indsatser på kulturområdet.

 

Det foreslås, at der ikke reserveres faste beløb til de to ansøgningsrunder i marts 2023.

 

Tematisk indsats i 2023

Den 22. september 2022 blev Kulturtræf 2022 afholdt på Engelsholm Højskole. Region Syddanmark var vært for dagen
sammen de syddanske kulturregioner, hvor kulturaktører fra hele regionen mødtes til en inspirations- og netværksdag
under temaet ”Kultur og natur”. Formålet med kulturtræffet var blandt andet at udvikle nye ideer og skabe nye
forbindelser på tværs af regionen og med Nordtyskland.

 

Med kulturtræffet som baggrund foreslås det, at der igangsættes en ny tematiseret ansøgningsrunde i foråret 2023 med
frist 15. marts 2023 under temaet ”Kultur og Natur”. Det foreslås, at der inden for temaet kan søges midler til nytænkende
og innovative projekter, som kobler kultur og natur. Det kan eksempelvis være projekter, som anvender nye kreative
metoder til at skabe nye kulturindsatser i naturen, projekter der når nye målgrupper og/eller projekter der adresserer
aktuelle dagsordener med kultur og natur, fx klima, trivsel eller fællesskaber.

 

Projekterne skal bidrage til at indfri et eller flere af de regionale mål i kulturstrategien. Det kan således være projekter,
som bidrager til:

 

At øge attraktivitet og bosætning gennem oplevelser.
At styrke borgernes fysiske og mentale trivsel og aktive liv.
At videreudvikle og anvende syddanske styrker inden for kultur og natur.

 



Det foreslås, at ansøgninger, som adresserer de tre regionale mål i kulturstrategien får en særlig vægt i den samlede
prioritering.

 

De generelle kriterier for udmøntningen af kulturmidlerne lægges desuden til grund for vurderingen af ansøgninger til
temapuljen. Læs mere om kriterierne i Kulturstrategien En attraktiv og oplevelsesrig region (regionsyddanmark.dk)

 

Puljen kan blandt andet bidrage til FN’s Verdensmål 3 ”Sundhed og Trivsel” og Verdensmål 11 ”Bæredygtige byer og
lokalsamfund”.

 

Der vil blive afholdt et informations- og netværksarrangement om temapuljen inden ansøgningsfristen.

 

Kulturpuljen i 2023

Det foreslås, at der sideløbende med den nye temapulje igangsættes en ny ansøgningsrunde til Kulturpuljen. Midlerne
under Kulturpuljen kan ifølge kulturstrategien søges til initiativer, der understøtter målet om at videreudvikle og anvende
syddanske styrker inden for kultur, natur og kreativitet, fx syddansk verdensarv og grænseområdets særlige historie og
egenart. Initiativerne vil blive vurderet ud fra de generelle kriterier for udmøntning af kulturmidlerne.

 

Der foreslås udmeldt en ansøgningsrunde til Kulturpuljen med ansøgningsfrist den 1. marts 2023. Eventuelle resterende
midler efter ansøgningsrunden i marts 2023 kan anvendes til nye ansøgningsrunder til Kulturpuljen og eventuelt til
temapuljen i efteråret 2023.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At der igangsættes en ansøgningsrunde til en tematisk indsats om ”Kultur og natur” med ansøgningsfrist den 15. marts
2023.

 

At der er igangsættes en ansøgningsrunde til Kulturpuljen med ansøgningsfrist den 1. marts 2023.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 04-11-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Karsten Uno Petersen, Martin Schmidt Konradsen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i behandlingen af sagen.

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-11-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

https://fremtidenssyddanmark.regionsyddanmark.dk/regional-udviklingsstrategi/en-attraktiv-og-oplevelsesrig-region/


Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 28-11-2022

Indstillingen godkendt.

 

Mette With Hagensen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som stedfortræder.

Fraværende Mette With Hagensen,  A,  V, Preben Friis-Hauge



Punkt 14: Godkendelse af nye forbedringstiltag i Dankost

22/2686

Resumé

Dankost er et ernærings- og forplejningssystem, som understøtter bestilling og produktion af måltider til patienter, der er
indlagt på sygehuset. I sagen præsenteres Dankost samt en række forbedringstiltag, der finansieres inden for rammen af
de reserverede midler i digitaliseringsstrategien 2022-2024.

Sagsfremstilling

I 2014 blev Dankost indkøbt som et fælles ernærings- og forplejningssystem til sygehusene i Region Syddanmark.
Systemet understøtter sygehuskøkkenernes planlægning og produktion af måltider til patienter samt ernærings- og
kostregistrering i forhold til den enkelte patient.

 

Fokus på patientoplevelsen

Dankost tilbyder en webbaseret løsning, hvor patienter og pårørende selv kan bestille måltider og forplejning. På den
måde bliver patienterne medinddraget og får medindflydelse på hvilken mad, de ønsker at spise, samt måltidernes
størrelse. Erfaringen viser, at det giver større motivation for at spise hos patienten og ofte resulterer i en bedre
ernæringstilstand. Dette kan være en afgørende positiv faktor i patientens behandlings- og helbredelsesproces. For hver
bestilling registreres dertil patientens kostdata. Med disse data kan sundhedspersonalet nemt og hurtigt danne sig et
billede af patientens ernæringstilstand – både aktuelt og set over tid.

 

Nye forbedringstiltag

For at optimere patientoplevelsen og andre funktionaliteter i Dankost skal der implementeres en række forbedringstiltag.
Et af tiltagene har fokus på patientbestillingen og skal gøre hjemmesiden mere brugervenlig og nemmere at anvende for
både patienter som personale. Med det nye tiltag bliver maden præsenteret med billeder og understøttet af tekst.
Derudover skal selve bestillingen blive nemmere at gennemføre med færre klik.

De nye tiltag skal også bidrage til mere effektive arbejdsgange for køkkenpersonalet og dermed frigive ressourcer til
køkkenets kerneopgaver som at tilberede måltider til patienterne. Derudover skal det sikres, at der sker en ensartet
registrering af patienternes kostdata i Dankost og EPJ SYD.

 

Økonomi

Det er vurderet, at forbedringstiltagene kan implementeres i løbet af 2023 og finansieres inden for den afsatte ramme i
digitaliseringsstrategien 2022-2024. I forbindelse med udarbejdelse af strategien var der forslag om at sende Dankost i
udbud, hvortil der blev afsat en ramme på 1 mio. kr. Det er efterfølgende blevet vurderet, at det på nuværende tidspunkt
vil være mere hensigtsmæssigt at gennemføre en række forbedringstiltag og udsætte udbudsprocessen til den
efterfølgende strategiperiode. Tiltagene skal således sikre og optimere driften af Dankost indtil det bliver muligt at
gennemføre en udbudsproces.

Klimavurdering

Forbedringstiltagene i Dankost vurderes ikke at have nogen særskilt klimapåvirkning eller betydning for regionens
klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles:

 



At de reserverede midler i digitaliseringsstrategien 2022-2024 til udbud af Dankost anvendes til forbedringer af
eksisterende løsninger i Dankost.

 

At der meddeles en driftsbevilling på 1,0 mio. kr. til forbedringstiltagene, finansieret af de afsatte midler i
digitaliseringsstrategien 2022-2024.

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 02-11-2022

Digitaliserings- og innovationsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Henriette Schlesinger Kærgaard deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-11-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 28-11-2022

Indstillingen godkendt.

 

Mette With Hagensen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som stedfortræder.

Bilag

Oplæg, pkt. 4 - Dankost - 02-11-2022

Fraværende A,  Mette With Hagensen,  V, Preben Friis-Hauge



Punkt 15: Godkendelse af projekter med midler fra innovationspuljen,
Digitaliseringsstrategi 2022-2024

22/45564

Resumé

Som en del af Digitaliseringsstrategien for 2022-2024 indgår en innovationspulje med henblik på støtte til projekter og
initiativer, som sætter fokus på digital innovation og nye teknologiske løsninger, herunder anvendelsen af kunstig
intelligens. I budgetaftalen for 2022 er afsat et engangsbeløb på 10 mio. kr. til formålet.

 

Der er modtaget 43 ansøgninger til innovationspuljen. En bedømmelseskomite har systematisk vurderet ansøgningerne og
anbefaler tildeling af puljemidler til syv projekter.

Sagsfremstilling

Regionsrådet vedtog den 20. december 2021 Region Syddanmarks Digitaliseringsstrategi for perioden 2022-2024, som
sætter fokus på digital innovation og nye teknologiske løsninger, herunder anvendelsen af kunstig intelligens. Der er
under temaet Innovation og nye teknologier oprettet en innovationspulje, som er målrettet fremme af projekter, som
anvender kunstig intelligens/machine learning.

 

I budgetaftalen for 2022 er afsat en engangsbevilling på 10 mio. kr. til innovationspuljen.

 

Region Syddanmark modtog 43 ansøgninger til innovationspuljen. De mange ansøgninger spænder bredt inden for
digitaliseringsområdet, og illustrerer, at der er mange gode ideer til digitalisering og anvendelse af kunstig intelligens på
regionens sygehusenheder.

 

Innovationspuljen er målrettet regionens sygehusenheder, som har kunnet søge om midler fra puljen. Derefter har en
bedømmelseskomite kvalificeret og vurderet projektforslagene fra en klinisk og forretningsmæssig vinkel. Samtlige af
regionens sygehusenheder har været repræsenteret i bedømmelseskomiteen bestående af sygepleje- og lægefaglige
direktører, samt administrerende direktør og koncerndirektør. Komiteen har været bredt sammensat for at sikre
brobygning mellem den kliniske og forretningsmæssige vinkel.

 

I vurderingen af ansøgningerne har fokus været på følgende kriterier:

Projektet skal have et klart sigte på digital innovation med fokus på udvikling og anvendelse af kunstig intelligens,
machine learning og/eller virtual reality.
Projektet skal understøtte en relevant nyudvikling og en forbedret kvalitet i de digitale løsninger, som Region
Syddanmark tilbyder borgere, patienter og personale.
Projektet skal starte på et modent udviklingsstadie, som sikrer, at projektet munder ud i konkrete tiltag og
produkter, der kan tages i brug og overgå til driften ved projektets afslutning.
Projektet skal have potentiale til at kunne skaleres op og få bred anvendelse i hele Region Syddanmark.
Projektet kan understøtte det tværsektorielle samarbejde ved hjælp af nye digitale løsninger.
Projektet skal have et klart billede af hvilke arbejdsgange, der influeres af projektet og dermed et billede af den
eksisterende arbejdsgang (as-is) og den, efter projektet er gennemført, kommende arbejdsgang (to-be).
Projektet skal have en realistisk idé om afledte driftsomkostninger af projektet og dets implementering i drift.

 

Bedømmelseskomiteen har lavet en systematisk vurdering ved at give en vægtet vurdering af samtlige projekter på
baggrund af ovenstående kriterier. På baggrund af bedømmelseskomiteens score af ansøgningerne, blev otte



projektgrupper inviteret til at give komiteen en uddybende præsentation af deres ansøgning, hvor der ligeledes var lagt op
til en spørgerunde.

 

På den baggrund anbefaler bedømmelseskomiteen at følgende syv projekter tildeles puljemidler:

 

Projekt Enhed Beløb

Forbedret prædiktion af celleforandring i livmoderhalsen
med kunstig intelligens OUH 1.995.000

kr.

Kunstig intelligens i prostatapatologi som
prædiagnostisk og diagnostisk hjælp

Sygehus
Sønderjylland

887.500
kr.

Bedre Diagnosticering af Prostatacancer

 
OUH 1.500.000

kr.

Prædiktion af lungekræft ved hjælp af klinisk og
epidemiologisk data

 

Sygehus
Lillebælt

350.000
kr.

Brugen af kunstig intelligens som et supplerende
diagnostisk redskab i fremtidig screening for lungekræft
i Danmark

OUH 1.255.000
kr.

Q-Liver: Quantum mathematics for quality decisions in
the liver clinic

 
OUH 2.000.000

kr.

Flow-Direct: Skånsom udredning ved mistænkt
iskæmisk hjertesygdom ved hjælp af flow-måling i AI-
rekonstruerede og 3D printede koronarkar

Sydvestjysk
Sygehus

1.995.000
kr.

I alt  9.982.500
kr.

 

For uddybende beskrivelse af samtlige ansøgninger henvises til bilag.

 

Projekterne har forventet opstart i 2023, og det forudsættes derfor, at midlerne til projekterne godkendes overført fra 2022
til 2023 på regionsrådets møde i december 2022.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage klimavurdering af dette punkt, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realisering af
regionens klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles:

 

At innovationspuljens midler udmøntes til sygehusene i 2023 som anført i sagsfremstillingens tabel.



 

At udgifterne finansieres af den afsatte ramme til formålet i budget 2022.

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 02-11-2022

Digitaliserings- og innovationsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Henriette Schlesinger Kærgaard deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-11-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 28-11-2022

Indstillingen godkendt.

 

Mette With Hagensen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som stedfortræder.

Bilag

Innovationspulje 2022 - samlet oversigt ansøgninger

Oplæg, pkt. 2 - Innovationspulje 2022 - 02-11-2022

Fraværende V, Preben Friis-Hauge,  Mette With Hagensen,  A



Punkt 16: Orientering om ansatte på særlige vilkår i Region Syddanmark

22/16185

Resumé

Regionsrådet vedtog i 2017 en strategi for at øge antallet af ansatte på særlige vilkår og afsatte i 2019 midler i en tre årig
periode til at understøtte strategien. Målet for flere ansatte på særlige vilkår er nu nået.

Sagsfremstilling

Regionsrådet vedtog i 2017 en strategi for at øge antallet af ansatte på særlige vilkår med 50 %.

 

Strategien havde til formål at bringe antallet af ansatte på særlige vilkår tilbage på 2010-niveau.

 

Alle sygehuse, psykiatrien, socialområdet og regionshuset har, ud fra lokale initiativer, arbejdet aktivt med at øge antallet
af ansatte på særlige vilkår og der følges løbende op på indsatsen i konkrete regionale fora.

 

Måltallet for det samlede antal ansatte på særlige vilkår er nået for Region Syddanmark. I oktober 2023 var der 625
medarbejdere ansat på særlige vilkår.

 

Region Syddanmarks arbejdspladser vil fortsat arbejde aktivt på at ansætte flere medarbejdere i fleksjob og i job med
løntilskud. Det sker bl.a. ved at alle enheder ser løbende på nye muligheder for at integrere ansatte på særlige vilkår.

 

Regionsrådet vil årligt få en status, idet det vil være en del af den årlige afrapportering om den gode og attraktive
arbejdsplads.

 

Det betyder, at status fremover indgår i den årlige afrapportering af den gode og attraktive arbejdsplads.

 

Nedenstående tabel viser udviklingen i antal ansatte på særlige vilkår fordelt på enheder.

 



 
Særligt tilrettelagt uddannelsesforløb (STU)

I løbet af 2022 har der været tre STU-elever i praktik i regionen. En på OUH, en på Sydvestjysk Sygehus og en STU-elev
i regionshuset.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-11-2022

Til orientering.

 

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 28-11-2022

Til orientering.

 

Mette With Hagensen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som stedfortræder.

Fraværende Preben Friis-Hauge,  A,  Mette With Hagensen,  V



Punkt 17: Godkendelse af udmøntning af midler til workshops om
seniorarbejdslivet 2023-2025

22/51809

Resumé

Der fremlægges sag for udmøntning af indsats fra budgetaftale for 2023 vedr. afholdelse af workshops for seniorer om
seniorarbejdslivet. Det indstilles i sagen, at Koncern HR tilføres 0,1 mio. kr. årligt i 2023, 2024 og 2025.

Sagsfremstilling

”Seniorarbejdslivet – En ny begyndelse” – 3 workshops afholdt som prøvehandlinger i 2022

 

Hovedudvalgets drøftelser i 2021 om seniorarbejdsliv resulterede i at en række indsatser og aktiviteter blev igangsat. En
af disse var afholdelsen af tre workshops med titlen ”Seniorarbejds livet – En ny begyndelse” som en prøvehandling. De
tre workshops har nu været afholdt i 2022 med konsulent Poul-Erik Tindbæk fra en3karriere som facilitator.

 

Interessen har været stor, og der har været venteliste til alle tre hold, samt mange forespørgsler (og ønsker) om der vil
blive udbudt flere workshops senere hen.

 

Overordnet set er deltagernes evalueringer meget positive: 47 % af deltagerne er tilfredse med det samlede forløb og 49 %
er meget tilfredse (ingen er utilfredse/meget utilfredse). 95% af deltagerne har i nogen eller meget høj grad fået
inspiration til at forberede sig på fremtiden og 61 % vil ændre deres planer for de næste 5-10 år på baggrund af
workshoppen. Det kan både være forhold relateret til arbejdslivet, hvor for eksempel 8 % forventer at blive længere i
jobbet og i forhold til privatlivet, hvor for eksempel 21 % forventer at gå ind i frivilligt arbejde efter at de er pensioneret.

 

Seniorworkshops i budgetaftalen

 

I forbindelse med budgetaftalen besluttede regionsrådet at bevilge midler til yderligere workshops for de kommende tre
år:

”Det er vigtigt, at medarbejderne har en tæt dialog med nærmeste leder om motivation og muligheder for faglig udvikling.
Denne dialog er vigtig i alle livsfaser, herunder også i seniorarbejdslivet.

 

Aftalepartierne noterer sig og deler Hovedudvalgets ønske om at sætte fastholdelse af seniormedarbejdere højt på
dagordenen. Der skal fortsat arbejdes aktivt og dialogbaseret med at skabe gode rammer for seniorers
udviklingsmuligheder, så alle kan få et godt og langt arbejdsliv på regionens arbejdspladser.

 

Aftalepartierne bakker op om Hovedudvalgets prioriterede indsatser frem mod 2024, som bl.a. har til formål at øge
kendskabet til lokale muligheder for udvikling og fastholdelse af seniorer og udbrede brugen af seniorudviklingssamtaler.

 

Som en del af indsatsen har Hovedudvalget på forsøgsbasis afholdt workshops for seniorer. Erfaringerne er positive, og
aftalepartierne er derfor enige om at afsætte 0,1 mio. kr. årligt i 2023-2025 til at understøtte og udbrede indsatsen til gavn
for regionens seniorer.



Forretningsudvalget følger indsatsen.”   

 

[Aftale om budget 2023 for Region Syddanmark, Afsnit 5.1.4 Seniorarbejdsliv]

 

Workshops for seniorer i 2023

 

I 2023 forventes der at blive afholdt fem workshops forskellige steder i regionen. Programmet justeres en smule på
baggrund af erfaringerne og evalueringerne fra de tre workshops, som er afholdt i år.

 

Målgruppen for workshoppen er fortsat seniorer, dvs. medarbejdere (også i lederstillinger) på 60 år og opefter, som gerne
vil have inspiration og input til overvejelserne om senior-arbejdslivet (af kursuslederen kaldet ”visdomsalderen”) – både
på arbejdspladsen og efter arbejdet.

 

Evalueringerne af de afholdte workshops og rammerne for de nye workshops har været drøftet på Hovedudvalget den 1.
november 2022.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At Koncern HR tilføres 0,1 mio. kr. i 2023, 2024 og 2025 til afholdelse af seniorworkshops til de respektive konti.

 

At bevillingerne finansieres af rammen vedr. budgetaftale 2023.

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-11-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 28-11-2022

Indstillingen godkendt.

 

Mette With Hagensen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som stedfortræder.

Fraværende A,  Mette With Hagensen,  V, Preben Friis-Hauge



Punkt 18: Godkendelse af studieture for regionsrådet i uge 16 i 2023

22/11332

Resumé

Regionsrådet har den 28. marts 2022 vedtaget retningslinjer for regionsrådets studieture i indeværende valgperiode.

 

På baggrund af tilkendegivelser fra udvalgene er der udarbejdet forslag til råskitser for tre ture, som foreslås afviklet i uge
16 i 2023.

Sagsfremstilling

Regionsrådet vedtog den 28. marts 2022, at der udbydes 2-3 tværgående studieture i uge 16 i 2023, der indeholder
emner/programpunkter af relevans for flere af regionens arbejdsområder, og dermed flere af regionsrådets udvalg.
Studieturene udbydes til hele regionsrådet. Hvert regionsrådsmedlem kan deltage i én af de tværgående studieture.

 

På baggrund af tilbagemeldinger fra udvalgene er der udarbejdet råskitser for tre ture, som ud fra en faglig vurdering
favner flere af de emner, som er blevet foreslået.

 

Råskitse for studieture

 

Tur 1: Studietur til Finland, Helsinki fra søndag den 16. april til onsdag den 19. april 2023

 

Turen har følgende temaer:

 

-          Sundhed, innovation, samarbejde med virksomhed om data

-          Iværksætteri på sundhedsområdet

-          Helsinkis køreplan for cirkulær- og deleøkonomi

-          Sundhedsreform i Finland

-          Smart mobility

-          Byudvikling - forureningsundersøgelser og oprensning af områder.

 

I bilag 1 er temaerne for turen uddybet.

 

Tur 2: Studietur til Holland fra søndag den 16. april til onsdag den 19. april 2023

 

Turen har følgende temaer:

 



-          Besøg på Universitetshospital Erasmus Medical Center med fokus på forskning

-          Besøg hos ATM, hvor der sker behandling af forurenet jord fra Kærgaard Klitplantage

-          Hospitals at Home

-          Anvendelse af F-ACT i psykiatrien

-          Grøn bæredygtighed og mobilitet

-          Room for the river – program for håndtering af stigende vandmængder.

 

I bilag 2 er temaerne for turen uddybet.

 

Tur 3: Studietur til Skotland fra søndag den 16. april til onsdag den 19. april 2023

 

Turen har følgende temaer:

 

-          Det skotske sundhedsvæsen

-          Tværsektorielt samarbejde på lokalt plan

-          Digital sundhed

-          Strategi for mental sundhed og tilgangen til digitale løsninger

-          Klima og grøn omstilling.

 

I bilag 3 er temaerne for turen uddybet.

 

Det skal understreges, at der er tale om råskitser for studieture. Der er således ikke indgået konkrete aftaler med alle de
foreslåede besøgssteder, og der kan derfor være emner, som udgår eller bliver byttet ud. Ligesom der kan blive byttet
rundt på programpunkterne for de enkelte dage.

 

Budget

Der er indhentet overslag fra rejsebureau for udgifter til turene. Det er ikke muligt endnu at få oplyst de endelige priser.
Det skyldes, at priserne ændrer sig i øjeblikket blandt andet på grund af de stigende energipriser. Nedenstående er
beregning ud fra at der deltager 15 personer på turen. Der vil således kunne ske prisændringer ved flere eller færre
personer. Da prisniveauet ikke svinger meget på de tre ture, er der neden for skitseret et budget, som gælder for alle tre
ture:

 

 For 15
personer

Pr.
person

Fly 45.000 kr. 3.000 kr.

Hotel 49.500 kr. 3.300 kr.



Forplejning 22.500 kr. 1.500 kr.

Bus 25.000 kr. 1.667 kr.

Adm. udgifter til rejsebureau, gaver, uforudsete udgifter
mm. 35.000 kr. 2.333 kr.

I alt 177.000 kr. 11.800
kr.

 

Det fremgår af regelsættet ”Regler for vederlag, økonomiske ydelser mv. for medlemmer af regionsrådet for Region
Syddanmark”, at der i forbindelse med studieture godkendt af regionsrådet kan ydes tabt arbejdsfortjeneste til de
regionsrådsmedlemmer, der er på ordningen for tabt arbejdsfortjeneste.

 

Efter afholdelse af studieturene fremlægges afrapportering og regnskab for turene.

 

Såfremt regionsrådet godkender studieturene vil regionsrådsmedlemmerne bliv bedt om bindende tilmelding kort tid efter
godkendelsen.

 

Administrativ tilføjelse

Hvad angår transport til studierejsen i Holland vil det være muligt at benytte anden transportform i form af tog eller bus.

Klimavurdering

Rejsebureauet har oplyst, at der for hver flyrejse er følgende klimabelastning pr. person. Beregningerne er for en rejse
tur/retur.

 

Flyrejse med afrejse og ankomst destination Klimabelastning målt i kg. Co2

Kastrup – Helsinki 222

Billund – Schiphol 101

Billund – Edinburgh 229

 

Indstilling

Det indstilles:

 

At der afholdes studieture for regionsrådet i uge 16 i 2023 til henholdsvis Finland, Holland og Skotland ud fra de
skitserede rammer.

 

At overslag for budget for studieture godkendes.

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-11-2022



Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 28-11-2022

Indstillingen godkendt.

 

Mette With Hagensen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som stedfortræder.

Bilag

Studietur til Finland råskitse 031122

Studietur til Holland råskitse 031122

Studietur til Skotland råskitse 031122

Fraværende Mette With Hagensen,  A, Preben Friis-Hauge,  V



Punkt 19: Godkendelse af model for deltagelse i Folkemøde 2023

22/40910

Resumé

Regionsrådet i Region Syddanmark har tidligere haft tradition for at have mulighed for at deltage i Folkemødet på
Bornholm. Det indstilles i sagen, at regionsrådet træffer beslutning om model for regionsrådsmedlemmernes mulighed for
deltagelse i Folkemødet 2023.

 

Sagsfremstilling

På forretningsudvalgets møde den 12. oktober 2022 blev det aftalt, at administrationen skulle komme med oplæg til en
ordning, hvor det enkelte regionsrådsmedlem inden for en given økonomisk ramme, selv kan arrangere transport og
ophold til Folkemødet 2023.

 

I vedlagte bilag er der beskrevet forslag til model.

 

I en sådan ordning vil regionsrådsmedlemmet kunne få refunderet udgifter til deltagelse i Folkemødet op til et maksimalt
beløb. Modellen indebærer, at hvert regionsrådsmedlem maksimalt kan få refunderet udgifter til overnatning og kørsel jf.
statens takster.

 

Den foreslåede model indebærer at et regionsrådsmedlem samlet set kunne få refunderet udgifter mod bilagsvisning. Der
kan maksimalt refunderes udgifter til logi på 4000 kr. og til transport på 3000 kr. til og fra Bornholm. Det vil sige i alt
maksimalt 7.000 kr.

 

Der kan der ud over ydes time-dagpenge på kr. 465 pr. døgn (2022 takst) for maksimalt 4 døgn.

 

Der kan ydes tabt arbejdsfortjeneste, i forbindelse med programsat deltagelse i debatter og andre arrangementer f.eks. ved
deltagelse i panel i forbindelse med en debat.

 

I forhold til udgifter rundt på Bornholm i forbindelse med Folkemødet refunderes udgifterne i overensstemmelse med
”Regler for vederlag, økonomiske ydelser mv. for medlemmer af regionsrådet for Region Syddanmark m.fl.”.

 

Forslaget er beregnet ud fra aktuelle 2022-priser og takster, og der således ikke taget højde for eventuelle prisstigninger
begrundet i blandt andet energikrisen.

 

Taksterne i modellen vil blive reguleret i forbindelse med årlige regulering af statens takster.

 

Klimavurdering

Klimabelastningen i forhold til transporten til og fra Bornholm afhænger af hvilket transportmiddel det enkelte
regionsrådsmedlem vælger at benytte. Beregninger af klimabelastning for de enkelte transportformer fremgår af vedlagte



bilag.

 

Indstilling

Det indstilles:

 

At regionsrådet drøfter og godkender model for deltagelse i Folkemødet 2023.

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-11-2022

Drøftet.

 

Forretningsudvalget indstiller over for regionsrådet, at den skitserede model for deltagelse i Folkemødet 2023 godkendes.

 

5 medlemmer (Nye Borgerlige og Socialdemokratiet) tager forbehold.

 

Anne Skau Styrishave og Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 28-11-2022

Regionsrådet godkendte den skitserede model for deltagelse i Folkemødet 2023.

 

12 medlemmer (Socialdemokratiet og Nye Borgerlige) stemte imod.

 

Mette With Hagensen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som stedfortræder.

Bilag

Forslag til model for betaling af udgifter til Folkemødet

Klimabelastning ved transport til Folkemødet på Bornholm

Fraværende Mette With Hagensen,  V,  A, Preben Friis-Hauge



Punkt 20: Godkendelse af datoer for orienterende regionsrådsmøder og
budgetseminar i 2023

22/51642

Resumé

Der fremlægges forslag til datoer for afholdes af orienterende regionsrådsmøder og budgetseminar i 2023 til godkendelse.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har i tidligere og nuværende valgperiode afholdt en række orienterende regionsrådsmøder som supplement
til de ordinære regionsrådsmøder.

 

Formålet med de orienterende regionsrådsmøder er at skabe forankring og sammenhæng og give regionsrådet ro til
fordybelse. Indholdet er orienteringer fra relevante interne og eksterne oplægsholdere. Der kan ikke træffes beslutninger
på møderne, som heller ikke er offentlige, ligesom der ikke er mødepligt for regionsrådsmedlemmerne. Temaerne
fastlægges af regionsrådsformanden.

 

Møderne har typisk en varighed af 2 timer på hverdage fra kl. 17.00-19.00.

 

Med dette som udgangspunkt er der udarbejdet følgende forslag til datoer for orienterende regionsrådsmøder i 2023:

 

Onsdag den 1. februar

Onsdag den 10. maj

Mandag den 9. oktober

 

Budgetseminar

Der er tradition for at der afholdes tre budgetseminar i løbet af året for regionsrådet.

 

Det foreslås, at der i 2023 afholdes budgetseminar på følgende dage:

 

Tirsdag den 14. marts (heldagsseminar)

Onsdag den 21. juni kl. 9-12

Onsdag den 16. august kl. 16-20

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realiseringen
af klimastrategien.

 



Indstilling

Det indstilles:

 

At de foreslåede datoer for orienterende regionsrådsmøder i 2023 godkendes.

 

At de foreslåede datoer for budgetseminar i 2023 godkendes.

Beslutning i Regionsrådet den 28-11-2022

Indstillingen godkendt.

 

Mette With Hagensen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som stedfortræder.

Fraværende Preben Friis-Hauge,  Mette With Hagensen,  V,  A



Punkt 21: Udpegning til dommerkomité Frivillighedsprisen 2023

22/33104

Resumé

Regionsrådet anmodes om at udpege to medlemmer til Frivillighedsprisens dommerkomité, herunder en formand for
komitéen.

 

Der er planlagt møde i dommerkomitéen den 7. marts 2023. Selve dagen for prisuddelingen er 25. maj 2023.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark har gennem en årrække uddelt en Frivillighedspris. Prisen er først og fremmest stiftet for at vise
anerkendelse til de frivillige for deres store indsats på regionens sygehuse og institutioner.

 

Prisen uddeles den 25. maj 2023. Prisen bidrager tillige med at skabe opmærksomhed om frivillighedsarbejdet og give
inspiration til nye ideer.

 

Prisen ydes til understøttelse af det vigtige samarbejde mellem de frivillige og personalet på regionens sygehuse og
institutioner, og gives for en særlig indsats til gavn for regionens borgere, patienter, pårørende og brugere/beboere på
sygehuse og sociale institutioner.

 

Det er grundtanken, at pengene, som følger med prisen, skal bruges til at udvikle, styrke og/eller bidrage konkret til det
fortsatte arbejde/samarbejde, som er i gang på det prisvindende område.

 

Pengene, som følger med prisen, gives til brug for samarbejdet mellem den/de frivillige (organisation eller privatpersoner)
og den afdeling i regionen, som den frivillige er tilknyttet.

 

Dommerkomiteen består af følgende otte medlemmer:

 

Regionsrådet (to medlemmer)
Repræsentant fra sygehus- eller socialområdet (ét medlem)
Repræsentanter fra hvert af regionens fire brugerråd (fire medlemmer)
Pressen (ét medlem).

 

Det ene af regionsrådets medlemmer i dommerkomitéen udpeges som formand for komitéen.

 

Fire priser til uddeling

Der uddeles en hovedpris på 50.000 kroner og 2 øvrige priser på hver 10.000 kroner. Sidste år blev der desuden indstiftet
en publikumspris på 10.000 kr., hvor borgerne via en online afstemning får direkte indflydelse på, hvilken af frivillig
indsats, som dommerkomiteen har nomineret, der skal belønnes med en pris.

 



Den samlede præmiesum udgør 80.000 kr. og er fordelt således:

 

Hovedpris:                    50.000 kr.
To øvrige priser:         2 x 10.000 kr.
Publikumspris:            10.000 kr.

 

Dommerkomiteen skal således nominerer seks frivillige indsatser og udpege de tre prisvindere. Den 4. prisvinder,
vinderen af publikumsprisen, afgøres af borgerne via en afstemning på Facebook, og vælges blandt de seks af
dommerkomiteen nominerede.

 

Borgerne får mulighed for at stemme på de nominerede på regionens hjemmeside og/eller regionens Facebookside.
Ønsket med publikumsprisen er, at der derved kan skabes større opmærksomhed om det frivillige arbejde i Region
Syddanmark.

 

Komitéen får indstillinger til priserne tilsendt primo/medio februar 2022 og mødes 7. marts 2023 og afgør, hvem der skal
nomineres, og hvem der skal vinde 3 af priserne. Selve prisuddelingen finder sted den 25. maj 2023.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

At regionsrådet udpeger to medlemmer til Frivillighedsprisens dommerkomité.

 

At regionsrådet udpeger en formand for dommerkomitéen.

Beslutning i Regionsrådet den 28-11-2022

Indstillingen godkendt.

 

Regionsrådet udpegede Stephanie Lose (formand) og Bente Gertz som medlem af dommerkomitéen 2023.

 

Mette With Hagensen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. Mustapha Itani deltog som stedfortræder.

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V,  Mette With Hagensen,  A



Punkt 22: Underskriftsside

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V,  Mette With Hagensen,  A
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